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howerio neminime piktu
V I v •žodžiu

Sen. H.H. Humphrey kalbėjo 
apie pavergtas tautas, apie poli­
tinius šarlatanus, žadančius iš­
laisvinimą tuojau; dėstė savo 
kelią, kuris veda tautas i laisvę.

Šauksmas prieš nešvarias priemones rinkimų kovoje
Senate rugsėjo 23 sen. Karl 

Mundt, S. D. r., pakėlė balsą 
prieš šio meto rinkiminės kovos 
priemones. Jis kaltino Johnso- 
ną ir Goldwaterj, Humphrey 
ir MillerĮ, kad jų kovos lygis 
esąs žemas, žemesnis nei anks-

ciau. Demagogas, melagis, ra­
sistas, ekstremistas, sukčius, ig- 
inorantas, veidmainys, karo kur­
stytojas . . .”

Aš žinau, — kalbėjo senato­
rius, — kad nei Goldwateris nė­
ra tuščiakalbis demagogas, nei

Johnsonas nėra sukčius. Ir tau­
ta tai žino. Bet žiūrėdamas te­
levizijos, klausydamas radijo, 
skaitydamas spaudą, pilietis ga­
li pasidaryti išvadą, kad Ame­
rikai vadovaujančių asmenų 
moralė ir manieros yra sumen-

MES NORIM KARIAUTI: karo sąjunga sudaryta priešas 
paskelbtas — tai dešinieji ekstremistai 

valstybių; jas siunčia grupės, 
kurių pareigūnai yra arba žino­
mi John Birch Society nariai 
ar sutapę su ta grupe kitais bū­
dais . . . Radikaliosios reakci­
nės organizacijos dabar išlei­
džia tam 20 mil. per metus”.

Šios organizacijos propagan­
da “diena iš dienos faktų iš­
kraipymu ir piktais kaltinimais 
asmenim, grupėm . .. pasėja 
klaidas, prietarus, įtarinėjimus, 
baimę, nepasitikėjimą vyriausy­
bės atstovais ir net savo kai­
mynais”.

Nauja draugija laiko savo 
tikslu priešintis “dešiniųjų ra­
dikalų” veiklai, ją, jos asmenis, 
organizacijas demaskuoti, jų 
iškreipiamus faktus atitaisinėti. 
Tai būsią daroma per radiją; 
nuo ateinančios savaitės per 
100 stočių bus leidžiamos prog­
ramos 13 valstybių, kuriose 
esanti labiausiai išplitusi “deši­
niųjų” įtaka. Jos metinis biu­
džetas bus 500,000.

Birch Society viešųjų reika­
lų direktorius John Rousselot 
pareiškė pasididžiavimą ,kad jo 
sąjūdžio veikla susilaukė tokio

kę, sugedę, ir jis pats ims jung­
tis į tą kritikos karnavalą. Už­
sieniuose tai subjauros Ameri­
kos paveikslą ir nepatarnaus 
pačiai taikai.

“Kas per pakvaišimas yra 
mus apsėdęs!” šūktelėjo senato­
rius, tas “pigias, nešvarias” A- 
merikos vadų kalbas palyginda-

mas su kalbom tarp Chruščio­
vo ir Mao Tsetungo; priminda­
mas episkopalų pamokslininko 
Washingtone viešą pasmerkimą 
abiem kandidatam. Mundt pri­
tarė to pamokslininko skatini­
mui, kad laikas padaryti galą 
tai nešvaria politikos kovai ir 
atstatyti iki tinkamo laipsnio 
padorumą ir garbingumą.

Rinkimai įtempė kovą tarp 
demokratų ir respublikonų kaip 
retai kada. Vidaus kovos nuo­
taikas dar pastiprina naujas 
kovos šūkis prieš vidaus prie­
šus. Jei tokiu vardu buvo vadi­
nami komunistai, tai dabar jie 
palikti ramybėje. Kovos šūkis 
paleistas ptrieš grupes, kurios 
sakėsi kovojančios prieš komu­
nistų įtaką vidaus gyvenime. 
Paskelbta kova prieš * ‘deši­
niuosius ekstremistus”, prieš 
“radikalius dešiniuosius”.

no “Council for Civil Respon­
sibility” savo nuomones pa­
reikštų atvirai, objektyviai ir 
garbingai.

Aliarmą apie dešiniųjų grės­
mę paskelbė prieš savaitę žydų 
organizacija “B’nai B’rith Anti- 
Defamation League”, išleisda­
ma knygą su “dešiniųjų radika­
lų” grupių sąrašu ir įspėjimu, 
kad tai didžiausia grėsmė Ame­
rikos demokratijai.

Trys dienos po knygos pasi­
rodymo paskelbtas naujos drau­
gijos sudarymas — National 
Council fod Civic Responsibili­
ty. Jos pirmininkas yra dr. Ar­
thur Larson, buvęs Amerikos 
informacijos biuro direktorius, 
prezidento Eisenhowerio pata­
rėjas, dabar teisių profesorius 
Duke universitete. Draugijos 
narių apie 80 yra profesoriai, 
teisininkai, įvairių organizacijų 
prezidentai ir kiti rinktiniai.

Draugijos tikslas — kovoti 
pirmiausia prieš Birch Society 
ir jai artimas grupes, kurių į- 
taka plintanti visuomenėje. 
Larsonas apie ją kalbėjo: “Yra 
daugiau kaip 7,000 radijo ir te­
levizijos siuntų per savaitę 50

VATIKANAS II: ką 
spauda sutirština 
Vatikano 11 susirinkimas 

svarsto deklaraciją apie Bažny­
čią. Priėmė vieną pareiškimą, 
kad Bažnyčią valdo vyskupų ko­
legija su popiežium priekyje. 
Naujos tvarkos iš esmės čia nė­
ra: popiežius vis tiek lemia 
sprendimus tikėjimo ir doros 
bei papročių dalykuose, o kole­
giją jis taip pat turėjo iš kar­
dinolų. Tačiau bus patobulintas 
tos kolegijos sudarymas — ko­
kiu būdu, dar nepaskelbta.

Nekatalikų spauda mėgino 
svarstymą padilginti klausimu: 
ar popiežiaus neklaidingumo 
dogma išliks? Ar popiežiaus val­
džia bus aprėžta? N.Y. Times 
susirinkimo sprendimą palygino 
su “konstitucine monarchija”. 
Amerikos spaudos atstovas su­
sirinkime Tėvas George Tavard

tikėjimo laisvės įtraukimą j deklara-
AMERIKOS KARdinOLAI: R. Cushing iš Bostono ir A. Meyer iš Chica- 
gos Vatikano susirinkime tvirtai rėmė 
ciją.

kad 
tik 

grą- 
kas 
kar-

vedimas padarys (Bažnyčios or­
ganizaciją priimtinesnę protes­
tantam, taigi bus labiau pake­
liui i vienybę.

Kitas klausimas deklaracijo­
je — religijos laisvė. Nėra es­
minio ginčo, ar žmogus turi

giau ginčas, ar apie tai reikia 
kalbėti deklaracijoje. Amerikos 
■vyskupai stipriai paremia, kad 
būtų tikėjimo laisvės principas 
Įsakmiai įtrauktas.

Tai buvo rinkiminė kalba, ir 
galėtum praeiti, nekreipęs į ją 
dėmesio. Bet H.H.H. yra gali­
mas viceprezidentas; Johnsono 
pareiškimu, taikomas ir į prezi­
dentus. Į tokias viršūnes ko­
piančio žmogaus žodžius turi į- 
sižiūrėti. . .

Senatorius subloškė žodžius 
apie politinius šarlatanus, išlais­
vinimo pažadus bei jų nevyk­
dymą, pastaruosius aiškiai tai­
kydamas buv. prezidentui Ei- 
senhoweriui. Betgi jo paleistas 
aštrus akmenėlis pataikė ir ki­
tiem. Pataikė prezidentui Roo- 
seveltui, kuris guodė Altą, 
Lietuvos nepriklausomybė 
laikinai atidėta; kad ji bus 
žinta gal greičiau, nei kai 
mano. Jis pataikė ir antru
tu Rooseveltui drauge su min. 
pirm. Churchilliu, kurie 1941 
paskelbė Atlanto chartą, žadė­
dami nepriklausomybę po karo 
tiem, kuriem ji karo eigoje bu­
vo atimta. Tie pažadai buvo pa­
skelbti ir nevykdomi. Atlanto 
pažadai sugundė dešimtis tūks­
tančių žmonių rezistuoti naci­
nei ir sovietinei okupacijai ir 
dešimtis tūkstančių dėl to žū­
ti. Jei yra kokia moralinė at­
sakomybė už tų žmonių žuvimą, 
tai ji kristų pirmiausia tiem 
valstybių vyram.

O tačiau . .. Nors Roosevel- 
tas savo pažadų nevykdė; nors 
Eisenhowerio erą, kai jis taau- 
kėsi iš pareigų, vienas New 
Yorko laikraštis pavadino su­
daužytų vilčių ir neįvykdytų 
svajonių era, nei vieno nei ant­
ro pavergtų kraštų žmogus ne­
linkęs minėti piktuoju — bent 
tekiu piktu žodžiu, kokį var­
toja H.H.H. Pavergtųjų kraštų

atstovai vertina Roosevelto pa­
reiškimus pozityviai, nes jie il­
gam davė moralinio ‘ ir propa­
gandinio pastiprinimo kovai dėl 
laisvės. Nemini piktu žodžiu 
nei Eisenhowerio, nes jo “libe­
ration” buvo sukėlęs ne tik ap­
gaulingo entuziazmo. Eisenho­
werio laikam priklauso. Kon- 
rese Kersteno komiteto tyrinė­
jimai 1953. Jo laikam priklauso 
Pavergtų Europos Tautų Sei­
mo sukūrimas ir jam veikti są­
lygų sudarymas 1954. Jo lai­
kam priklauso ir Pavergtų Tau­
tų Savaitės paskelbimas 1959. 
Tai yra realūs faktai laisvės 
reikalui.

KEATINGAS: LIETUVIŲ 
INDĖLIS

Sveikindamas New Yorko lie­
tuvių dieną parodoje, sen. K. 
B. Keatingas parodos komiteto 
pirmininkui rašė:

“Jūsų ceremonijos šiandien 
mums primena, kiek laisvoji 
Lietuva yra davusi vakarų ci­
vilizacijai. Jei mes didžiuoja­
mės praeities garbe, tai mes pa­
kartojame ir savo tikėjimą atei­
timi. Aš dalyvauju su jumis 
karštoje viltyje, kad Lietuva vėl 
bus laisva valstybė artimoje at­
eityje”.

Ekstremistai 
rinkimuose

Prez. Johnsono taktika — 
kalbėti ne prie'š respublikonų 
partiją, bet prieš ekstremistus, 
'kurie ardo respublikonų parti­
ją ir griauja dviejų partijų sis­
temą; kalbėti ne už demokratus, 
'bet už vienybę ir nuosaikumą 
ir bendrą Amerikos “srovę”, ku­
rią jis remia. Rugsėjo 23 ragi­
no balsuotojus saugoti Ameri­
ką, kad ji “nepakliūtų į .ekstre­
mistų rankas”.

DAR VIS Iš LIETUVIŲ DIENOS: New Yorko valstybės paviljonas atsiuntė šią nuotrauką iš Lietuvių 
dienos, kuri tame paviljone buvo rugsėjo 20.

VIETNAME: vis dėl to 3 laivus nušovė
Apsaugos departamentas te­

buvo pasakęs, kad penktadienį 
Tonkin įlankoje Amerikos lai­
vai naikintuvai paleido šūvius 
ir nežinomi laivai dingo. Po to, 
kai jau Tassas paskelbė kon­
krečiai, kad buvo 5 laivai, kad 
nuo Amerikos šūvių 3 nusken­
do, ir Amerikos informacijos 
šaltiniai paskelbė, kad vienas 
ar gal trys nepažįstami laivai 
buvo nuskandinti.

N. Y. Times pakartojo nepa­
sitenkinimą, kad vyriausybė 
delsė pasakyti tikrus faktus 
apie įvykius Vietnamo vande­
nyse. O Washingtone kilo susi-

rūpinimas: iš kur Sovietai paty­
rė tekias žinias, kokias slaptai 
buvo gavęs apsaugos departa­
mentas: ar sovietai turi kodą, 
ar gal informacijas gavo tie­
siai iš šiaurės Vietnamo.

.. 2 lėktuvu neteko
— Vietname rugsėjo 23 ko­

munistai nušovė du Amerikos 
lėktuvus. Vienas lakūnas ar žu­
vo ar pateko į nelaisvę. Kitas 
nusileido savo kariuomenės pu­
sėje.

Nuo 1961 sausio amerikiečių 
jau žuvo 282.

Vėl nori savo
J. Tautose rugsėjo 23 Sovie­

tų Gromyko laišku pasiūlė tarp­
tautinę sutarti — nevartoti ka­
rinės jėgos sienų bei teritori­
niam ginčam bei pretenzijom.

Tai ne pirmas siūlymas. Lig 
šiol Amerika palikdavo tekius 
siūlymus be eigos, nes pati J. 
Tautų charta yra jau tekia su­
tartis. Tačiau Sovietam to ne­
užtenka. Jie savo karine jėga 
tiek yra prisigrobę svetimų te-

grobį įteisinti
ritorijų, kad nori jas suvirškin­
ti ir gauti naują užtikrinimą, 
kad niekas nesikėsins į tai, ką 
jie užgrobė; kad tą užgrobimą 
formaliai pripažins.

— J. Tautų dekolonizacinis 
komitetas rugsėjo 22 pradėjo 
svarstyti Ispanijos pretenzijas j 
Gibraltarą, kuris yra Anglijos 
valdomas nuo 1713.

Atomai rinkimŲ kare ir — faktai
Sen. Goldwateris pasisakė už 

tai, kad sprendimas atominį 
ginklą pavartoti tam tikrais at­
vejais būtų pavestas karinei 
vyriausybei.

Prez. Johnsonas atsakė, kad prezidentas Kennedy tikrai bu- 
jis to niekad nedarysiąs. De­
mokratų propagandos meiste­
riai sudarė įspūdį, kad Goldwa­
teris rengia atominį karą. Tai­
gi ar galima tokį žmogų rinkti, 
kuris visus sunaikinsiąs!

Time žurnalas mano, kad ši­
tas argumentas labai paveikęs 
žmones prieš Goldwaterj. Bet 
čia pat priduria, kad praeityje 
ir prezidentas Eisenhoweris ir

vo davę įgaliojimus tam tikrų 
sričių viršininkam pavartoti 
atominį ginklą savo sprendimu 
agresijos atveju.

— Ryty Vokietijos min. pirm. 
Grotewohl mirė rugsėjo 21.

Maži politikai daro didelę poli­
tiką

“Aš būsiu senatorius —Con­
necticut senatorius. Tarp New 
Yorko politikų perdidelės var­
žytynės,’ ’ pareiškė 16 metų 
Mark Lieberman, sėdėdamas 
Brooklyno demokratų buveinė­
je prie telefonų, kuriais jis or­
ganizuoja paauglius mitingam, 
•reikalingiem balsingų rėksnių. 
Jis buvo suorganizavęs 500 pa­
auglių rugsėjo 12 Kennedy su­
tikti. “Man dabar reikia 1,000

— Nixonas pasakys 100 kal­
bų 36 valstybėse Goldwaterio 
naudai. Suskato ir Eisenhowe- 
ris.

Amerika atsisakė kalbėti su 
Afrikos penkių komisija, jei 
tarp jų nebus Tshombe. Tie 
penki yra Kenya, Ghana, Nigeri­
ja ir J. Arabų Respublika.

rėksnių ketvirtadieni R. Kenne­
dy pasirodymo proga, kiek jūs 
'galite dubti?” pertraukė pasi­
kalbėjimą su korespondentu ir 
ėmęsis rėksnius organizuoti te­
lefonu, busimasis Connecticuto 
senatorius.

Ką realaus žada H.H.H.?
Jis kalbėjo apie realesnį ke­

lią — siųsti maistą rytų Eu­
ropos tautom. Kalbėjo dar apie 
pasitikėjimą ‘ ‘gilėjančiu skili­
mu sovietiniame lagery”. Nepa­
sakė, betgi, ar jis mano ir ko­
kiu būdu tą skilimą pagilinti. 
Ar tik laiku pasitikėti? Ai- tik 
maisto siuntimų skilimą gilinti, 
laisvę didinti?

Bet jeigu H.H.H. kalba tik 
apie Amerikos maisto siuntimą 
rytų Europos tautom, tai jis 
nieko naujo nežada. Tai ne H. 
H.H. sumanymas. Tai paveldė­
tas kelias iš to paties Eisenho- 
wbrio.

Tektų jau skyrium įsižiūrėti, 
ar HHH žadamas kelias nėra 
vienas iš tų, kuriuos Eisenho­
werio praktika ilgainiui parodė 
esant ne kelius, bet greičiau 
'šunkelius.

PAS PREZIDENTĄ PAKVIES­
TI IR EKSTREMISTAI

Laisvė pranešė, kad “Lietu­
vių Darbininkų Susivienijimo 
prezidentas Jonas Gasiūnas ir 
LDS i-ekretorius Jonas Siurba 
pirmadienį, rugsėjo 21 d., buvo 
išvykę į Washingtona į Baltuo­
sius Rūmus pas JAV preziden­
tą’ ’. Laikraštis priduria, kad 
'prezidentas kvietė “visų dides­
nių frater^ialių organizacijų JV 
prezidentus ir sekretorius”.

Draugas pranešė, kad buvo 
pakviestas ir L. Šimutis, A.L.K. 
Susivienijimo pirmininkas.

Lietuvių Darbininkų Susivie­
nijimas yra Laisvės krypties, 
kaip ir Jonas Gasiūnas bei Jo­
nas Siurba yra R. Mizaros ir A. 
Bimbos krypties.

Kai į Baltuosius Rūmus bu­
vo pakviesti lietuvių laikraščių 
redaktoriai ar leidėjai, tada 
komunistai ekstremistai nebuvo 

pakviesti.

Ne tuo adresu — reikėjo į Maskvą
Afrikos valstybių taikinimo Danijos koalicijai vieno 

komisija, kuri turi grąžinti tai- • pritrūko 
ką Konge, kreipėsi į Ameriką, 
kad atšauktų savo karinę pagal­
bą Tshombei — tada ateisianti 
taika. Amerika yra davus Ts­
hombei 35 lėktuvus kovai prieš 
sukilėlius komunistus, kuriuos 
remia Maskva ir kom. Kinija. 
Sukilėliai kontroliuoja šeštadalį 
Kongo.

Vokietijos vyriausybė sutiko, 
kad būtų pasirašyta sutartis su 
rytų Vokietija dėl vyresnio am­
žiaus asmenų perėjimo į vaka­
rų Berlyną giminių aplankyti.

— Vatikano susirinkime da­
lyvauti pakviestos 15 moterų 
vienuolių stebėtojų teisėm. Vie­
na iš Amerikos.

Danijos parlamento riniki- 
mmuose rugsėjo 22 valdanti 
soc. demokratų partija atlaikė 
savo atstovų skaičių — 76, bet 
koalicijos partneris radikalai- 
liberalai vieno neteko, turėjo 
11. Tas vienas atstovas yra le­
miantis — pereitame seime ko­
alicija ir opozicija turėjo lygiai 
po 87. Vieno netekimas koalici­
ją paliko mažumoj. Soc. 
valdo Daniją 11 metų.

dem.

— Portugalija pareiškė 
jai protestą dėl religinio, 
nio persekiojimo Goa, kurią In­
dija cikupavo 1961. Goa turi 
600,000 gyventojų.

Indi- 
rasi-

1
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Pažadus davė, bet nevisus vykdė
Apie derybas dėl raketų Kuboje (2)

Spalio 26 atėjo telegrama iš 
Chruščiovo prezidentui Kenne­
dy. Kalbėjo apie atominio karo 
grėsmę ir siūlė tartis. Bet nie­
ko nebuvo apie tas sąlygas, ku­
rias buvo minėjęs Mr. X. De­
partamento specialistai pasida­
rė išvadą, kad Chruščiovas nori 
laimėti laiko, gal būt, tam, kad 
po dviejų trijų savaičių tikisi, 
jog raketos bus įrengtos. De­
partamente dėl to kilo siūly­
mas, kad prieš bet kurias dery­
bas turi būti sąlyga: Sovietai 
turi sustabdyti Kuboje raketų 
įrengimą.

šeštadienis, spalio 27, buvo 
labiausiai įtempta diena. Po de­
rybų su Mr. X., po Chruščiovo 
telegramos, kurioje siūlė dery­
bas vietoje grėsmės atominiu 
karu, atėjo dvi staigmenos. Atė­
jo žinia, kad Sovietai viršum 
Kubos nušovė Amerikos U-2 
lėktuvą. Atėjo ir radijo žinia iš 
Maskvos, kad Chruščiovas siū­
lo derybas — už raketų pasi­
traukimą iš Kubos atitraukti A- 
merikos raketas iš Turkijos. 
Buvo aišku, kad Chruščiovas 
pajuto savo padėtį sustiprėjus 
ar gal jis buvo spaudžiamas 
savo karinių patarėjų. Tačiau 
lėktuvo (nušovimas ir kalba dėl 
bazės Turkijoje buvo ženklas, 
kad Amerika per porą dienų 
turi imtis akcijos — invazijos į 
Kubą.
Mainų nebus

Scali buvo pasiųstas pas Mr. 
X.. kad pasakytų: mainų klau­
simas visiškai nepriimtinas, jis 
negali ir nebus svarstomas; A- 
merikos atsakymas bus duotas 
greitai, ir laikas yra labai trum­
pas. Atsakymas buvo surašy­
tas, kai Scali grįžo nuo Mr. X. 
Surašytas prezidento Kennedy 
laiške Chruščiovui. Surašytas 
pagal spalio 26 d. medžiagą, nu­
leidžiant tylom kalbas apie 
raketų bazių mainus, lyg jų ne­
būtų buvę.

Prezidento laiške buvo pasa­
kyta: esą iš Chruščiovo laiško, 
rašyto spalio 26, prezidentui 
priimtini toki dalykai: 1. jūs su­
tinkate pašalinti raketinių gink­
lų sistemą iš Kubos J. Tautų

GRADUALIZMAS LENKIJOJE 
priespauda laipsniškai auga

Lenkijos rašytojų kongrese 
rugsėjo 19 katalikai rašytojai 
apeliavo sumažinti cenzūrą dis­
kusijom. Rašytojas St. Kisie- 
lewski klausė kom. sekretorių 
Gomulką: kiek bus leidžiamos 
nemarksistinės pažiūros; kodėl 
negali būti spausdinamos kny­
gos su nemarksistinėm pažiū­
rom; ar negali būti tokios lais­
vės kaip Vengrijoje? Tas pats 
rašytojas informavo, kad kata­
likų laikraštis Tygodnik Pow - 
szechny, kuriame jis mėgino pa­
sireikšti su tokia diskusija, bu­
vo nubaustas — sumažintas 
jam 10,000 egz. spausdinimas, 
t.y. ketvirtadalis viso jo tiražo.

NAUJOS KNYGOS

Darbininko administracijoje 
galima gauti:

1. Vaclovo Čižiūno TAUTI­
NIS AUKLĖJIMAS ŠEIMOJE. 
Trumpas tautinio auklėjimo va­
dovas lietuviškajai šeimai išei­
vijoje. Išleido Vliko lietuvybės 
išlaikymo tarnyba. Labai paran­
kaus formato knygelė, kietais
apdarais, 220 pusi. Kaina 1 dl.

2. Dr. Juozas Girnius, ŽMO­
GUS BE DIEVO. Stambus fil- 
sofinis veikalas, giliai žvelgiąs į 
ateizmo istoriją, laimėjęs Aidų 
premiją. 564 pusi. Kaina 5.50 
dol. Išleido Į Laisvę Fondas Chi- 
cagoje.

3. Lietuviško kryžiaus atvi­
rukai. Iš pasaulinės parodos 
New Yorke. Dvylika atvirukų 
1 dol., už tris — 25 centai.

Rašyti arba kreiptis: Darbi­
ninko administracija, 910 Wil­
loughby Ave., Brooklyn, N.Y. 
11221, telef. GL 2-2923. , 

priežiūroje; 2. mes iš savo pu­
sės sutinkame nuimti karanti­
no priemones tuojau ir užtikrin­
ti, kad invazija į Kubą nebus 
vykdoma.

Šis laiškas paveikė. Spalio 
28, sekmadienio rytą, buvo 
Maskvos radijo perduotas atsa­
kymas: Sovietų vyriausybė da­
vė įsakymą išmontuoti ginklus, 
kuriuos jūs vadinate ofenzy- 
niais, ir juos grąžinti į Sovietų 
Sąjungą.

Tai jau buvo tiesioginis kal­
bėjimas tarp Kennedy ir 
Chruščiovo. Mr. X. ir kores­
pondento Scali tarpininkavimas 
buvo baigtas. Toliau istorija ži­
noma.
Ką betgi Chruščiovas laimėjo

Roger Hilsman toliau svarsto, 
kodėl Sovietai šiuo atveju nu-, 
sileido. Sutinka, kad Chruščio­
vas suprato, jog Amerika yra 
pasiryžusi pavartoti konvenci­
nius ir atominius ginklus, at­
sakydama į Sovietų pasikėsini­
mą. Tačiau, sako, būtų klaida, 
jei atsakymas jėga būtų nori­
mas taikyti ir kituose frontuo­
se. Šis Kubos frontas buvo pa­

lE^TOTAL PERFORMANCE FORD GALAXIE
500 LTD 4DOOR HARDTOP

THE TOTAL PERFORMANCE 
MUSTANG 2 + 2

THE TOTAL PERFORMANCE 
FAIRLANE 500 SPORTS COUPE

-tai geriausi metai važinėti Fordu!
Pradedant nuo apsisukančio naujai išrasto 
rakto ir baigiant visai nauju prabangos vaiz­
du, visi ’65 metų Fordai yra nauji, ką galite 
patys pastebėti iš pirmo pažvelgimo.
Nauja elegancija ... 17 tvirčiausių ir tyliau­
sių Fordų, be to luksusinių LTD 2 ir 4 durų 
Hard tops. Nauja forma, rėmai ir bėgių dėžė

teikia švelniai lygų ir tykų važiavimą. Pla­
tesnė ašis, daugiau erdvės viduje ir naujas 
Big Six motoras.
Nauji patrauklūs Mustang ... Fastback 2 + 2 
papildo Hardtop ir Convertible. Daug pageri­
nimų. Yra ir su ‘front disc’ stabdžiais.
Naujos kokybės... 8 Fairlanes, gražesni ir

didesni. Puikus pirkinys. Veiksmingesnis 6 
cilinderių arba 2 modeliai V-8. Be to, pasi­
rinkimui 3 greičių Cruise-O-Matic.
Nauja ekonomija ... 13 Falcons net 15% ma­
žiau vartoja benzino. Naujas smagesnis Six 
— su automatišku greičių keitimu. Naujas 
priedas padeda išsaugoti bateriją.

Geriausi metai važinėti Fordu! Išbandy- 
kit tobulo pajėgumo '65 automobilius.

FORD
MUSTANG • FALCON • FAIRLANE • FORD •THUNDERB1RB
< SIW F!DE WALT DISNEY'S MAGIC SKYWAY AT THE FORD MOTOR 

. -■ -įį^ COMPANY'S WONDER ROTUNDA-NEW .YORK WOUfi'l MJ*

Dar šiandien užeikit pas vietinį Fordų pardavėją juos pamatyti!

togus Amerikai ir nepatogus 
Sovietam. Kitaip yra su frontu 
Laose ar Vietname. Pirmuoju 
atveju Sovietai buvo toli nuo 
savo jėgos šaltinio, antruoju at­
veju Amerika yra toli nuo savo 
jėgos rezervų. Dėl to Amerikos 
atsakymas Į Sovietų iššūkius tu­
rįs būti “lankstus”.

Grįžtant nuo autoriaus bend­
rų išvadų prie Kubos konflikto, 
tenka atkreipti dėmesį i Chruš-

Vatikano ir komunistinio 
Vengrijos režimo sutartis H. 
Tribune vertinama kaip posū­
kis santykiuose tarp Vatikano 
ir komunizmo; sutartis betgi 
kovos tarp tų dviejų galybių ne­
sustabdė. Laikraštis mini Vati­
kano informacijas, kad Vengri­
jos katalikam padėtis vistiek 
bloga; net jeigu būtų sutarta 
dėl kard. Mindszenty, “Vengri­
jos katalikai skųsis dėl laisvės 
nebuvimo spaudai ir tikėjimo 
mokymui”. 

čiovo taktiką. Joje pažymėtina: 
1. darė jis nuolaidus, kai grėsė 
skubus pasipriešinimas jėga; ta­
da ir pažadus davė didelius; 2. 
kai Amerika sutiko derėtis ir 
tiesioginės grėsmės nebuvo, 
Chruščiovas iš vienos pusės už­
miršo pažadus, iš kitos pusės 
didino reikalavimus. Rezulta­
tas: nors jo naujieji reikalavi­
mai buvo atmesti, bet ir jo vie­
nas iš svarbiųjų pažadų buvo 
užmirštas — neįvykdytas. Ir 
Kennedy to vykdymo neišreika­
lavo. Tai pažadas prisiimti J. 
Tautų inspekciją. Jos neprisi­
ėmė. Ką Sovietai išsigabeno iš 
Kubos ir ką joje paliko, ir šian­
dien dar yra skirtingų prane­
šimų.PADĖTIS TIKRA AR PADAILINTA?

Mini laikraštis katalikų padė­
tį ir kituose komunistų valdo­
muose kraštuose. Pvz. apie Len­
kiją kalbama, kad visi, išskyrus 
4 proc., eina į bažnyčią; kad 
religija buvo leista dėstyti mo­
kyklose, bet dabar “raudonasis 
režimas mokesčiais nori religi­
nę veiklą pasmaugti’ Apie 
Baltijos valstybes:

"Viename iš jų, Lietuvoje, 
buvo 80 proc. katalikai, kai po 
antrojo pasaulinio karo Sovie­
tu Sąjunga įsijungė erdvę tarp

PANAŠIŲ DALYKŲ TOLIAU NEBETOLERUOSIU
Tokiu pareiškimu baigia sa­

vo nepasitenkinimą Lietuvių 
diena pasaulinėje parodoje Ka­
rolis Šneideraitis, pridėdamas 
dar, kad esąs klaipėdietis, Nau­
jienose rugsėjo 15.

Autorius nepatenkintas, kad 
Lietuvių dienoje buvo katalikų 
pamaldos. Jis būtų buvęs pa­
tenkintas, jei būtų buvusios 
protestantų pamaldos. Bet paro­
doje jis matęs du musulmonus, 
o buvę . taip pat ateistų ir jie 
nebūtų buvę patenkinti. Geriau 
būtų visai be pamaldų. Tada 
“lietuvių tarpe nekiltų berei­
kalingų vaidų”.

Suomijos ir Lenkijos Į savo te­
ritoriją. Lietuvoje bažnyčios at­
daros, tačiau jas lanko beveik 
tik senieji. Du vyskupai vėl pa­
reigose, ir jiem leista dalyvau­
ti visuotiniame susirinkime Ro­
moje".

Informacija apie Lietuvą ir 
Lenkiją rodo, kaip ji netiksli 
— pusė tiesos kalba, kitą pusę 
nutyli: kalbą, kad “bažnyčios 
atdaros”, nutyli: “'Kurios liko 
dar neuždarytos”; kalba apie 
du vyskupus, bet nutyli, kad

SPAUDA

Nepatenkintas autorius ir ki­
tu dalyku — kam buvo pa­
kviesti kalbėti respublikonai, o 
nebuvo demokratų...

Jei kitąsyk taip bus, tai K. 
Šneideraitis toliau “panašių da­
lykų” netoleruosiąs.

Būti patenkintam ar nepa­
tenkintam yra kiekvieno as­
mens teisė. Nei žmonių galvo­
jimo nei nuotaikų nesuvieno - 
dinsi. Skirtingo galvojimo ir 
skirtingų nusiteikimų žmonės 
gali gražiai sutilpti vienoje so­
cialinėje grupėje,., jei savo ne­
pasitenkinimui. reikšti suranda 
tinkamą formą. Karolio Šneide- 
raičio viešai reikštas nepasiten­
kinimas betgi tuo nepasižymi. 
Viena, savo nepasitenkinimą 
paremia, skriausdamas kitus as­
menis netiesa — kaltindamas 
rengėjus, kad “parodon kvietė 

vienas iš tų dviejų yra nušalin­
tas iš pareigų ir kad jam ne­
leista vykti į Romą.

Padalinta informacija apie 
Lietuvą duoda pagrindo manyti, 
kad ir kituose karštuose padė­
tis informuojama padalinta. To 
reikalauja “gerų santykių” poli­
tika. ; • 

visus lietuvius, nieko apie kata­
likiškas mišias neskelbdami" 
Esą jei kiti “būtų iš anksto į- 
spėti, tai gal būtų nėję”. —Tie 
Karolio šneideraičio žodžiai 
prasilenkia su faktais: spaudo­
je buvo paskelbta po kelis sy­
kius Lietuvių dienos progra­
ma; joje buvo nurodytos va­
landos, kada bus pamaldos, kas 
laikys, kurią valandą prasidės 
dainų ir šokių programa .. • ■ 
Kas nenorėjo ar negalėjo daly­
vauti pamaldose, atėjo į dainų 
bei šokių šventę.

Antras dalykas, kuriuo K. 
Šneideraitis provokuoja “berei­
kalingus vaidus”, yra jo insinu­
acijos šventės rengėjam, jiem 
taikomi užgaulūs, paniekos žo­
džiai. Yra insinuacija, kad jie 
“nori kitiems prievarta primes­
ti katalikybę”; yra panieka, ka­
da apie juos kalbant vartojami 
žodžiai — “keli neapsišviet? 
lietuviai”, "fanatikai". — Mum 
rodos, kad lietuvių šventės ren­
gėjų eilėje nė vienas nėra nu­
sipelnęs tokios insinuacijos nei 
tokio niekinimo. Jei jie rengė 
pamaldas, tai ne tam, kad K. 
Šneideraičiui ir “kitiems prie­
varta primestų katalikybę”- 
Jie turėjo didesnį tikslą: norė­
jo ir pamaldose pagarsinti Lie­
tuvos vardą masiniu būdu; no­
rėjo su religinėm iškilmėm su­
sieti Lietuvos pavergimą ir jai 
laisvės siekimą, o ne K. Šnei­
deraičio ir ateistų krikštijimų 
prievartą ...

K. Šneideraitis siūlo: jei nori 
pamaldų, tegul eina į senas ar 
naujas bažnyčias, šiuo siūlymu 
jis sutapo su vyskupijos vyres­
nybės nuomone — tegul pamal­
dos bus bažnyčiose, kam paro­
dos aikštėje, šventės rengimo 
komitetui reikėjo daug ir be­
veik desperatiškų pastangų, iki 
padarė tai, kuo K. šneideraitis 
piktinasi, bet kuo turi pagrindo 
džiaugtis Lietuva.

Jei paklausytum K. šneide­
raičio siūlymo išjungti religini 
momentą iš, anot jo, parodos, 
tai reiktų išimti ir parodoje pa­
statytą lietuviškąjį kryžių. Tada 
būtų išvengta “lietuvių tarpe 
bereikalingų vaidų”, nes nei 
aniem dviem musulmonam nei 
minimiem ateistam tas kryžius 
nieko priimtino nesako. Tačiau 
faktai rodo, kad tas kryžius 
daug ką pasako parodos gau­
siem lankytojam. Jis virto lan­
kytojam atrakcija, šio religiniu 
simbolio kalba parodos lanky­
tojam apie Lietuvos pavergimų 
ir laisvės siekimą yra labai ne­
maloni Lietuvos okupantui, ku­
ris skundžiasi, kad religinis mo­
mentas ir Lietuvoje sujungia­
mas su tautiniu. Tiek kryžius, 
tiek pamaldos to siekė.

Nepasitenkinimas dėl respub- 
likonų buvimo ir demokratų ne­
buvimo yra teisingas. Lietuvos 
reikalas negali būti siejamas su 
viena partija. Gaila, kad nebu­
vo demokratų (jei jau iš viso 
tos kalbos čia buvo neišvengia­
mos!). Iš kitos pusės teko pa­
tirti iš New Yonko lietuvių die 
nos rengėjų, kaip sunku .gauti 
norimus Kongreso narius. Gai­
la betgi, kad ir šį nepasitenki­
nimą reikšdamas, K. šneiderai­
tis prie jo prikabina iš piršto 
laužtas apibendrinančias taria­
mas tiesas — politinį tariama, 
priešingumą tarp “aukštųjų ka­
talikų vadų” ir “katalikų dar­
bininkų”: esą “aukštieji katali­
kų vadai remia respublikonus, 
bet katalikai darbininkai denio- 
kratus”.

Lietuvių dienos šventėje bu­
kumų buvo. Dėl jų galima bu­
vo nepasitenkinimą reikšti. Ta­
čiau tie, kurie matė šventę, k11' 
rie stebi ir dabar, kokiais met°' 
dais patraukiamas parodos lan‘ 
kytojų dėmesys Lietuvos val’ 
dui, turi teisę reikšti nepa51' 
tenkkinimą dėl K. Šneiderį- 
čio viešai paskelbtų insinuacija 
ir niekinimo Lietuvių elien05 
rengėjam.

— Chruščiovas pažadėjo Kip­
rui karinę ir ūkinę pagalbą-
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Didžioji pagieža
Pagieža yra keršto siekianti 

aistra, kurią lietuviai aptaria 
priežodžiu: “primanytų, van­
dens šaukte prigirdytų’. Žmo­
gus niršta, pyksta, dantimis 
griežia, kad tiktai galėtų kuo 
nc"s atkeršyti ar net nužudyti 
kita asmenį. Toksai asmuo ga­
li būti pirmas nusikaltęs, pa­
daręs skriaudą, kuri jam neat­
leidžiama, siekiant išlupti akį 
už akį ir išmalti dantį už dantį. 
Tai primityvaus dar gyvenimo 
“teisingumas”, dabar kultūrin­
goje visuomenėje įstatymais 
draudžiamas, nes laikomas nusi­
kalstančių ir tas, kuris keršija. 
Yra legalių būdų ieškoti atly­
gio už skriaudą, bet nesigriebti 
pagiežaus keršto.

Tačiau pagieža gali būti nu­
kreipta ir prieš asmenis, kurie 
nieku nėra nusikaltę. Jiem ker­
šijama dėl to, kad tie asmenys 
atsistoja nusikaltėliui ant kelio. 
Pavyzdžiui, šiame krašte pagie­
ža kurstoma prieš policininkus, 
kurių pareiga yra žiūrėti tvar­
kom saugoti žmonių gyvybę ir 
turtą. Rasinėse riaušėse, ku­
rios r-įdarė daug medžiaginių 
n jostolių, sužeidė ir nužudė 
žmonių, buvo puolami nieko ne­
kalti policininkai ir net kursto­
ma juos žudyti. Gilesnis žvilgs­
nis į sukeltą pagiežą šio kraš­
to tvarkos saugotojam mus ve­
da į pasaulinius tvarkos ardyto­
jus.

Pasaulio istorijoje pagieža 
niekada dar nesiautėjo taip vi­
suotinai ir kerštingai, kaip mū­
sų laikais, kuriuos yra pradėju­
si bolševikų revoliucija Rusijo­
je. Pirmiausia bolševikai visą 
savo pagiežą išliejo nekaltiem 
Rusijos gyventojam, kurie sto­
jo skersai kelio prievartinei ko­
munistinei tvaikai. Nekaltų au­
kų čia milijonai: išžudytų, už­
kankintų kalėjimuose ir prie-

JONAS MIŠKINIS

Anom dienom
IŠ PARTIZANO 

PASAKOJIMUDzūkijoje
BUVO 1944 metų vasarą. 

Liepsnose ir gaisrų dūmuose 
skendo Lietuva. Degančių sody­
bų dūmai ir žiežirbos vainiku 
pynėsi apie saulę, kuri atrodė 
kraujuj pasruvusi. Stiprus pa­
trankų dundėjimas, lėktuvą ūže­
sys ir bombų sproginėjimai, 
kulkų zvimbimas gaudė nebai­
giamo griaustinio aidais. Naktį 
liepsnojančios ūkininkų sody­
bos atrodė milžiniškais laužais. 
Buvo klaikūs ir šiurpūs vaizdai. 
Prie tų degančių sodybų, iš ku­
rių aštrūs liepsnų liežuviai kilo 
1 tamsias aukštybes, retai kur 
tebesimatė stovįs, gilaus skaus­
mo palaužtas žmogus. Daug 
'kam nebuvo nė laiko savo tė­
viškės gimtų namų gesinti. Čia 
pat ilgomis voromis ištįsęs slin­
ko karo frontas. Jis ritosi, kaip 
koks įkaitęs velenas, viską nai­
kindamas, griaudamas, deginda­
mas. Vienur trumpam laikui, ki­
tur keliom dienom, o kai kur 
het keliom savaitėm, įsirausda­
vo baisusis karo klibinąs že­
mėn ir sustodavo judėjęs. Tai 
buvo raudonojo slibino poilsio 
akimirkos. Šiek tiek atsigavęs, 
apsižvalgęs, vėl pajudėdavo su

910 WILLOUGHBY AVE. 
BROOKLYN 21, N. Y-

tebesiunta . . .
vartos darbuose, išmarintų ba­
du.

Paskui sekė eilė kitų tautų, 
ynač pa 'kutintojo karo ir poka­
rio metais. Kaip čia kerštinga 
pagieža liejosi, žinome iš pa­
vergto Pabaltijo, kur žmonės 
buvo kaltinami, žudomi ir tre­
miami, kaip “nusikaltę sovieti­
niam įstatymam”, nors Baltijos 
valstybėse ligi 1940 metų oku­
pacijos bolševikinė “teisė” ne­
veikė. Tai buvo nuogas kerš­
tas už tai, kad 1918-20 metais 
lietuviai, latviai ir estai kovojo 
su bolševikais dėl savo krašto 
laisvės. Bolševikų supratimu, 
kaltas kiekvienas, kad priešina­
si pasaulinei jų revoliucijai.

Bolševikų pagieža dabai- te- 
įbėgriežia dantį prieš tuos, ku­
rie iš jų rankų išsprūdo. Pra­
manytų, visus bėglius vandens 
šaukšte prigirdytų. Kai negali to 
padaryti, nesiliauja jau 20 me­
tų viliodami grįžti, keikdami 
paskutiniais žodžiais ir kaltin­
dami, kad “savo gimtąjį kraštą 
išdavė” jį plūkdami. Maskvos 
manymu, tas savo krašto neiš­
duoda, kas nesipriešindamas jį 
rusam bolševikam atiduoda. 
Toks lieka “nesusitepęs antita­
rybine politika”, lyg tarybinė 
politika būtų toks gėris, kurį 
visi privalėtų priimti. Priešin­
gai, sovietinė politika kaip tik­
tai liejasi pagieža okupuoto 
krašto žmonėm. Užtat gintis 
nuo tokios politikos nėra “susi­
tepimas”, bet garbė ir pareiga. 
Tai kova už prigimtąją žmo­
gaus teisę būti laisvam ir ne­
priklausomam.

Bolševikai. savo pagiežoje ir 
siunta, kad bėgliai už laisvę ko­
voja; kaip rasistiniai riaušinin­
kai įsiunta, kad policija nelei­
džia jiem krautuvių daužyti ir 
svetimo turto grobti.

savuoju ‘ ‘Sįtalino vargonų” 
griausmu. Žmonių aimanos, aša­
ros, klyksmas, bėgimas iš de­
gančių namų nežinion darė 
sunkų šiurpulingą įspūdį.

Sovietų raudonojį 
stūmė vokiečius į vakarus. Vo­
kiečių kariai išvargę traukėsi 
nedidelėmis voromis. Kai kur 
jie bandė bolševikų armiją lai­
kyti. Į sunaikintas jos voras sto­
davo naujos bolševikų jėgos. 
Vokiečiai nepajėgė atsiremti 
nei Nemuno plačia juosta nei 
jo krantais, Nemunas pasru­
vo krauju ir raudonosios armi­
jos karių lavonais. Rusai buvo 
genami kovon be atodairos, 
kiek jų žus.

Krito Vilnius, Ukmergė, Kau­
nas ir po keleto dienų frontas 
priartėjo prie Marijampolės ir 
Vilkaviškio. Vokiečių daliniai 
traukėsi mažai kur atsispirda- 
mi.

Ir vokiečiai Lietuvos negailė­
jo. Lietuva jiem buvo svetimas 
kraštas. Traukdamiesi sprogdi­
no tiltus, įmones, didesnius pa­
status, be gailesčio degino ūki­

Ko stinga Vatikano paviljonui
Vatikano paviljonas turi Pie­

ta, Siksto koplyčios peršviečia­
mų vaizdų, kardinolo SpeT.ma- 
no pašto ženklų ir pinigų rin­
kinius, šv. Petro kapo modelį, 
keletą senų kolonų ir tokį trū­
kumą idėjų ir dvasios, kad sun­
ku būtų bet kur rasti. Lanky­
tojai paskęsta blykčiojančių 
šviesų vaizduose, senose vėlia­
vose, plakatuose, fotografijuo- 
se, viduramžių dailės niekučiuo­
se, bereik.-miniuose šūkiuose; 
tai tikras bažnytinis kratinys, 
pritaikytas nebent dilginti lan­
kytojo skoniui. Tuo tarpu su­
pratimas, kas iš tikrųjų yra 
Bažnyčia, paliktas parodon at­
nešti privačiai iniciatyvai...

Baimingas susirūpinimas pa­
viljono rengimu reiškėsi jau se­
niai. Antai, buvo manyta paro­
dos saugus (Pinkertono detekty­
vus) aprengti šveicarų unifor­
ma, kaip Vatikane. Pinkertonas 
sutiko, Roma atmetė. Ir pavil­
jonas pavadintas ne Katalikų 
(Bažnyčios), bet tik Vatikano. 
Pieta buvo paversta centru, nu­
stelbusiu likusius eksponatus 
ir viltį pasireikšti naujom pa­
žangiem idėjom. Atsitiko tai, 
kas įvyktų, jei XIV amžiaus 
mistikos žinovas būtų paskirtas 
mokyti katalikų tikėjimo XX 
amžiaus pasauliniame universi­
tete . . .

Ko tiktai baimintasi, visa pa­
sitvirtino. Vatikano II susirinki­
mas, į kurį galėjo būti atkreip­

ŠV. PETRO kapo modelis Vatikano paviljone Nuotr. R. Kisieliaus

ninkų sodybas. Ūkininkai iš sa­
vo sodybų bėgo, palikę visą sa­
vo turtą, kad tik išgelbėtų gy­
vybę.

' Pagaliau frontas sustojo va­
karuose, Vokietijos žemėje. 
Lietuvoj dingo vokiečių valdy­
mo gadynė. Lietuvą vėl užval­
dė bolševikai, kurie dar skau­
džiau negu pirmą kartą spaudė 
nualintą ir vargo iškankintą 
mūsų tautą. Kas drįso nepa­
klusti, tam kalėjimas ar Sibiro 
stovyklos...

Kraunių Juozas skaudžiai iš­
gyveno okupantų daromas ūki- 

armija ninkams skriaudas. Vargdamas
mąstė, galvojo, kentė, bet neiš­
kentė. Tamsią naktį ištraukda­
vo paslėptą ginklą ir su juo at­
sidurdavo tamsiam miške pas 
partizanus. Dažnai vaiduokliš­
ki šešėliai prisunkdavo prie tų 
namų, kur įsiveisė rusai enka­
vedistai. Pasigirsdavo sausas 
šūvis, namuose kildavo triukš­
mas ir sumišimas. Vienmarški­
niai enkavedistai, iššokę iš na­
mų, pasileisdavo kratyti apylin­
kės gyventojus. Bet paslaptin­
gi šešėliai dingdavo, lyg ištirpę 
nakties tamsumoje.

DZŪKIJOJE buvo nedidelis 
bažnytkaimis su pašto agentū­
ra, pradžios mokykla ir bažny­
čia. Važiuojant į bažnytkaimį, 
iš tolo matyti du aukšti bokš­
tai su kryžiais. Šalia bažnytkai­
mio riogsojo paprastos kapinės. 
Su alyvų ir erškėčių krūmais, 

ta dėmesio bent tiek, kiek į 
Michelangelo kūrinį, parody­
tas tik keletą spalvotų peršvie­
čiamų fotografijų be paaiškini­
mu ir besisukančių žemėlanių, 
kuriame sužymėta, kiek ir iš kur 
buvo suvažiavusių susirinkimo 
tėvų.

Paviljono centre yra milži­
niškas plakatas su įrašu: “Štai 
mano įsakymas — mylėsite vie­
nas kitą, kain aš jus mylėjau”. 
Po tomis didžiulėmis raidėmis 
gūžiasi smulkūs pranešimai apie 
visuotine Baržnyčią, kaip an­
tai: “katalikiškos mckyk’os ati­
duoda 22 bilijonus duoklės A- 
merikos ekonomijai”, arba “ka­
talikiškos mokyklos tarnauja 
bendram labui ir dėl to užsitar­
nauja visų paramos, nes atlieka 
viešąją tarnybą”.

Gretimai yra ilga siena, pri­
kabinėta smulkių paveikslėlių 
su tam tikrais posakiais, tačiau 
be paaiškinimų, štai, prancūzų 
filosofo Maritaino fotograrija, 
e=mc2 (Einšteino garsioji for­
mulė), Karolis Marksas (o gal 
Brocker T. Washington?), 
atominė bomba, rusų rašytojo 
Dostejevskio posakis ‘ ‘Laikas 
yra santykis būties su nebūti­
mi”, arba “Taika yra sąlyga lai­
mingumui, bet laimingumui pa­
siekti reikia dar ir laisvės bei 
teisingumo” (Mortimer Adler).

Antroji siena paprastu Buck 
Rogers stiliumi paskirta per­

su palinkusiais apsamanotais 
kryžiais, su apleistais, žolėmis 
apaugusiais kapais.

Buvo darganas ruduo. Baž­
nytkaimio gyventojai laikėsi sa­
vo namų. Tėvai pradėjo rūpin­
tis savo vaikų mokymu. Nors 
mokykla buvo, bet mokytojo 
nebeturėjo. Jų mylimas moky­
tojas N pabėgo miškan ir iš ten 
nebegrįžo .. . Atvyko naujas 
mokytojas, Vytautas. Tėvai mo­
kytoją sutiko šaltai, nes manė, 
kad -šis mokytojas bus komu­
nistas.

Mokytojas Vytautas iš pirmų 
okupacijos dienų pamatė, kad 
menka bus laisvė su naujais 
okupantais. Pasipylė nesuskai­
tomi įsakymai, varžymai, nebe­
pakeliami reikalavimai, mitin­
gai. Niekas negalėjo papriešta- 
tarauti, o tik girti, ploti, dėko­
ti.. . Nepasitenkinimas plito 
po visą Lietuvos kraštą ir 
drumstė ramybę.

— Kokią teisę okupantai tu­
ri skriausti? Juk čia kraštas 
mūsų o ne rusų. Ar mes nega­
lim patys valdytis?— susitikę 
vienas kitą tyliai klausė.

Bet pasiguosti nelaisve vie­
nas dalykas, o gyventi — kitas. 
Gyveni, dirbi ir turi paskutinį 
turtą atiduoti okupantui.

Netoli bažnytkaimio gyveno 
neturtingas ūkininkas Garbus. 
Kažkas iš keršto jį paskundė 
enkavedistam, esą turįs ryšį su 
partizanais. Enkavedistai pada­
rė kratą ūkininko sodyboje, 
bet nieko įtartino nesurado. 

šviečiamiem vaizdam. Matvti, 
norėta pavaizduoti Bažnyčios 
gyvenimą. Viena vaizdų grupė 
štai kaip vaizduoja Eucharisti­
ją: didelė prisirpusi vynuogė, 
kepalas žydiškos ruginės duo­
nos, krepšys bandelių, stiklas 
vyno ir vė’ bandelės, vynas pi­
lamas i stiklą, o toliau matoma 
užmiesčio lango užuolaida. Tiek 
apie Eucharistiją . . .

Bent dalis tų visų spragų, at­
rodo, bus nepajėgaus rengimo 
komiteto nuopelnas.

Yra dar ištraukų iš encikli­
kų ‘Mater et Magistrą’ ir ‘Pa- 
cem in terris’. Ištraukos iš abie­
jų šonų gaubia šv. Petro kapo 
renlika. Jos taip suredaguotos, 
kad tinka kiekvienam, net ir 
tiem, kurie apie Katalikų Baž­
nyčios socialines mintis infor- 
muo.jasi iš ‘National Review’. 
Vienas sakinys, atitrauktas nuo 
teksto, užsimena tariamą priva­
čios nuosavybės teisių neliečia­
mumą, o antras nurodo į pa­
vojų skirti kolektyvui tokius 
darbus, kurie galėtų būti atlik­
ti atskirų asmenų. Apskritai, 
enciklika ‘Mater et Magistrą’ 
taip pavaizduota, kad tiktų ra­
minančiu tepalu, pavyzdžiui, 
Jim Fisk individualistam.

Pieta yra hermetiškai uždary­
ta neperšaunamu stiklu, saugo­
ma dieną ir naktį, paskendusi 
minkštoj šviesoj, palydima gri- 
galinio giedojimo. Vargas yra 
tas, kad Pietos beveik nerhato-

Nusprendė išsivesti karvę. Gar­
bus turėjo tris mažus vaikus, 
kuriems pienas buvo labai rei­
kalingas. Kai pamatė, kad veda­
ma iš kiemo jo vaikų maitin­
toją stvėrė nuo skiedryno 
kuolą ir šoko ginti karvės. Ko­
va buvo žiauri, bet nelygi. En­
kavedistai parsivarė į savo būs­
tinę Garbų visą sudaužytą ir 
kruviną. Žmonės žiūrėjo, kram­
tė iš pykčio lūpas, bet nieko 
nepratarė ir nieko negalėjo pa­
dėti.

Vieną rytą bažnytkaimy prie 
telefonų stulpų stovinėjo bū­
riai žmonių ir godžiai skaitė 
skelbimus. Tai buvo Lietuvos 
partizanų atsišaukimai, kurie 
baigėsi šūkiu: Tegyvuoja laisva 
ir nepriklausoma Lietuva! Mir­
tis okupantui! Tik po kokių 
dviejų valandų atsišaukimai bu­
vo nuo stulpų nuplėšti. Gyven­
tojai pajuto, kad kažin kokia 
nematoma ir nežinoma jėga 
jais rūpinasi.

Po to įvykio pas mokytoją 
atėjo keliolika tėvų pasikalbėti 
dėl savo vaikų. Ką jie ten kal­
bėjo, niekas negirdėjo, tik ei­
dami namo tėvai kuždėjosi:

— Gali ar negali lietuviai nu­
sikratyti okupantų.
Savo širdyse jautė kažkokią 

viltų. Mokytojas vis plačiau susi­
žinodavo su apylinkės žmonė­
mis, ypač jaunimu. Visokių bu­
vo žmonių: vieni degte degė, 
užsiminus laisvę, kiti buvo abe­
jingi, svyravo.

VATIKANO paviljonas iš lauko. Nuotr. V. Maželio.

te. Lankytojai greitai praveža- 
imi judančių takų, iš kurių ar­
čiausias yra už 16 pėdų. Ir nors 
baugu žvelgti į Viešpaties vei­
dą, tokio pavojaus čia nėra 
tiem, kurie nėra ištysę iki 8 pė­
dų. Du kartus pravažiavęs ra­
dijo komentatorius Arthur 
Godfrey susirūstino nieko ne­
matęs ir savo tulžį išliejo ra­
dijo klausytojam pastebėdamas, 
kad Pietos atskleidimui žmo­
nėm nebuvo išsemta visa žmo­
giškoji išmintis.

Tačiau ir ne Pieta yra di­
džiausias paviljono trūkumas. 
Neišnaudotos galimybės, stoka 
lakios vaizduotės, meno krati­
nys, neapsunkintas Bažnyčios 
esmės, — visa susijaukė ir pa­

PAVERGTU TAUTU DEŠIMTMETIS
Rugsėjo 20 suėjo lygiai 10 

metų, kai New Yorke savo vei­
klą pradėjo Pavergtųjų Euro­
pos Tautų Seimas, jungiąs Al­
baniją, Bulgariją, Čekoslovaki­
ją, Estiją, Latviją, Lenkiją, Lie­
tuvą, Rumuniją ir Vengriją. 
Šios “Mažosios Jungtinės Tau­
tos” yra tarsi laisvojo pasaulio 
prietiltis laisvės fronto pozici­
jose prieš sovietinę vergiją. To­

Bažnytkaimy gyveno senyvo 
amžiaus moteris, Ona. Dažnai 
ją matė kaimynai kapinėse apie 
kapus betriūsiant. Kelis kartus 
į dieną jį susitikdavo su moky­
toju ir kiekvieną kartą pasvei­
kindavo: “Tegul bus pagarbin­
tas”. Kapinių mažoj koplytėlėj 
po. grindimis ji laikė ir saugo­
jo lietuvių partizanų atsišauki­
mus, mokytojo Vytauto paduo­
damus. Ona nesukeldavo įtari­
mo, kai naktimis paskleisdavo 
tų atsišaukimų. Pyko, keikėsi 
enkavedistai, sekte sekė moky­
toją, bet sučiupti negalėjo. Pa­
galiau mokytojas suorganizavo 
slaptą būrį jaunuolių, pasiža­
dėjusių stoti kovon už tėvynę, 
kai tik bus duotas ženklas.

Enkavedistai vieną naktį įsi­
veržė į mokytojo butą ir jį areš­
tavo. Ar kas jį išdavė, ar en­
kavedistai nužiūrėjo kaip sa­
vo auką niekas to jau nesužino­
jo!
Enkavedistai mokytoją mušė, 

kankino, reikalavo išduoti, bet 
nieko neišgavo. 1947 balandžio 
15 išsivedė į miškelį ir ten nu­
žudė. Sudaužytą lavoną pakišo 
po krūmais. Tik po kelių savai­
čių lavonas rastas ir slaptai pa­
laidotas kapinėse, šalia tos ko­
plytėlės kur buvo laikomi par­
tizanų atsišaukimai. Ant jo kapo 
pastatė mažytį 'kryželį. Ona 
kapą apsodino gėlėmis ir jas 
rūpestengai prižiūrėdavo. 

darė tai, kad tris milijonus kai­
navęs paviljonas pavirto ‘mal­
dinga nelaime’.

(Vertimas John Leo straips­
nio “A Pious Disaster” iš ka­
talikų intelektualų Washingto­
ne leidžiamo žurnalo “The Com­
monweal”, vol. LXXX, No. 8, 15 
May 1964). S.

Katras galingesnis?
Chruščiovas aiškino japonų 

iparlamentaram, kad jis turis 
ginklą, kuriuo galėtų sunaikinti 
visą pasaulį.

McNamara Amerikos legiono 
konvente rugsėjo 2 2 aiškino, 
kad jo žinioje esančios strate­

ginės jėgos gali sunaikinti Ru­
siją ir raudonąją Kiniją.

dėl laisvės draugai jį remia, o 
Kremliui — tai tarsi “mane, te- 
kel, fares” anam Babilionijos 
karaliui. Dešimtmečio proga sei­
mui savo pareiškimus atsiuntė:

Prezidentas L.B. Johnson, 
prezidentinis kandidatas sena­
torius B. Goldwater, viceprezi- 
dentiniai kandidatai sen. H. H. 
Humphrey ir kongresmanas W. 
E. Miller; senatoriai T. J. Dodd,
K. B. Keating, C.T. Curtis, R.
Hruska, P. Hart, P. Dominick, 
C. Pell, J.K. Javits, M. Simp­
son, kongresmanai J. P. Ad- 
dabboy, F.T. How, F. P. Bol­
ton, D.C. Bruce, D.V. Daniels, 
J.J. Delaney, J.D. Dingėti, L. 
Farbstein, M.W. Glenn. M. W. 
Griffiths, J.R. Grover, F. Hcr- 
ton, J.O. Marsh, J.S. Monagan, 
W.T. Murphy, B. O’Hara, H.W. 
'Robinson, J.J. Rooney, R. L. 
Roudebush, J.E. Roush, D. 
Rumsfeld, H.C. Schadeberg, H. 
A. Smith, W.L. St. Onge, C. J. 
Zablocki, J. Brademas, J. H. 
Dent, B.F. Grabowski, J.W. 
Wydler, E.J. Holland, T. M. 
Peily, A.C. Powell, M. Price, R. 
Taft; New Yorko majoras R.F. 
Wagner, Europos Tarybos Pa­
tariamojo Seimo pirmininkas 
P. Pflimlin, Prancūzijos delega­
cijos Europos Patariamajame 
Seime pirm. R. Radius, Vokie­
tijos Bundestago narys Kari 
zu Guttenberg, Švedijos-Balti- 
jos Komiteto pirmininkas prof. 
Ib. Nerman, publicistai R. Drum­
mond ir E.A. Mowrer, kandida­
tas į senatorius R.F. Kennedy, 
W.H. Judd, o gyvu žodžiu įsi­
jungė į Seimo posėdį tautinės 
Kinijos ambasadorius Yu-Chi 
Haueh, AFL-OIO atstovas I. 
Brown, Pavergtųjų Draugų A- 
merikiečių pirm. Ch. Emmet, 
Rytų Europos Kilmės Amerikie­
čių pirm. msgr. J. Balkūnas, 
Laisvosios Europos Komiteto 
pirmininkas J. Richardson.

Ta proga keli pavergtųjų 
tautų draugai atžymėti laisvės 
kovos medaliu. (Kor.)

3



DARBININKAS 1964 m., rugsėjio 25 d., nr. 64

Lietuvaite dainuodama apkeliavo visą
Lilija Mernikaitė, kuri su so­

listu Kaziu Jakučiu spalio 11 
dainuoja Darbininko koncerte 
Woodhavene, dainavimui jau 
paskyrė dešimtį metų h- yra 
apkeliavusi visą Ameriką bei 
Kanadą, dalyvaudama koncer­
tuose, oratorijose, radijo prog­
ramose.

Kaip rašėme praeitame Dar­
bininko numeryje, ji gimė ir 
augo Worcester, Mass. Ten de- 
vynerių metų būdama, pirmą 
kartą pasirodė radijo progra­
moje. Vėliau dainavo parapijos 
chore. Nuo 17 metų ją mokė 
žymi Metropolitano operos so­
listė lietuvaitė Anna Kaskas. 
Pas ją gy veno ir lankė Indianos 
universitetą. Šias trijų metų 
studijas finansavo Worcesterio 
Kiwanis klubas. Su Indianos 
universiteto operos kvartetu 
važinėjo po pietų ir vidurio A- 
meriką.

1952 gavo premiją iš Minna 
Kaufmann Ruud Foundation. 
Ši stipendija leido jai persikel­
ti Į New Yorką ir dainavimą 
tobulinti pas žinomą dainavimo 
mokytoją Frantz Proschowski.

Pirmą kartą debiutavo 1954 
su Philadelphijos orkestru, di­
rigavo Eugene Ormandy. Šis 
žinomas dirigentas pasakė: “Di­
džiuojamės ja! Buvo didelis 
džiaugsmas, kad ji pirmą kartą 
pasirodė su dideliu orkestru”. 
1958 dainavo Town Hall salėje 
New Yorke. Po to daug kartų 
dainavo visokiose oratorijose, 
koncertuose, radijo programo­
se.

Su Columbia Concerts prog­
rama per dešimt savaičių, va­
žinėdama po visą kraštą, dai­
navo 61 koncerte. Vėliau ap 
lankė JAV vakarų miestus ir 
Kanadą ir surengė 46 solo 
koncertus.

Ji du kartu laimėjo Marian 
Anderson Awards 1956 ir 1957.

Kultūros klubo 
susirinkimas

Los Angeles, Calif. — šešta­
dienį, spalio 3 d. 7 vai. 15 min. 
vak. Lietuvių Bendruomenės 
namų salėje (4415 Santa Monica 
Blvd.) įvyks kultūros klubo su­
sirinkimas. Šio įdomaus vakaro 
programoje bus viešos diskusi­
jos “Antrosios kartos vardu”. 
Bus svarstoma du specifiški šiai 
kartai klausimai: amerikiečio ir 
lietuvio dvilypumo ir santykio 
su okupuota Lietuva. Svarstymo 
grupėje dalyvauja prof. A. 
Avižienius, inž. L. Grinius, 
ekon. R. Kalvaitis ir mokytoja 
D. Polikaitienė. Vadovauja Jur­
gis Gliaudą. Diskusijose paklau­
simais ar savo nuomonės pareiš­
kimu galės dalyvauti auditori­
ja. Programai pasibaigus, bus 
tradicinė kavutė. Visi besido­
mintieji šia tema ir kultūros 
klubo veikla, maloniai prašomi 
atsilankyti. Pastebima, kad pri­
vačių kvietimų. į šį susirinkimą 
nebus siunčiama. K.K.__

ROTA LEE-KILMONYTĖ, grįžusi iš Lietuvos, kur žiauriai persekiojamas tikėjimas, cemento plokštelėje 
Hollywood paviljone įrašo žodžius: “God Bless All’’, Rūtai asistuoja Ken Rooney. Nuotr. Ed. Gencvičiaus.

Lilija Mernikaitė ir jos koncertai su lietuviškom dainom

Šiose varžybose dalyvavo daug 
dainininkų. 1958 laimėjo Met­
ropolitano operos rengiamas 
Naujosios Anglijos dainavimo

SOLISTĖ LILIJA MERNIKAITĖ

ATSIMINIMAI APIE STRIBUS - RUSŲ BANDITUS 
LIETUVOJELietuvoje sudarinėjamas tiek 

rusų karių, tiek ir istrebitelių 
kultas. Gausiai pasakojami vaiz­
dai, kaip istrebiteliai, žmonių 
vadinami stribai, o sovietinėje 
spaudoje “liaudies gynėjai’ 
herojiškai kovėsi su partiza­
nais. V. Miklaševičius, Tiesos 
korespondentas, rugsėjo 2 die­
nos nr. pasakoja apie Leipalin­
gio stribus ir partizanus.

Esą 1944 karui ritantis to­
liau į vakarus, Leipalingio mies­
telyje ir apylinkėse buvo suda­
rytas pirmas istrebitelių būrys. 
Būryje buvo Antanas Janulevi- 
čius, Bronius Maižiešius, Anta­
nas Bižys, Viktoras Šimanskas, 
Juozas Švitra, Vaclovas Gegu­
žis ir Jonas Zautra. Herojiškai 
pristatė m as pastarasis.

Vienas epizodas: ‘ ‘Grupės 

varžybas. Taip pat gavo John 
S. Newberry premiją. Praeitais 
metais laimėjo žinomą N. Y. 
Harlemo Philharmonic Socie­

banditų įsikūrė prie Lipliūnų 
kaimo — pasiekė liaudies gynė­
jus žinia. Išskubėję į operaciją, 
liaudies gynėjai aptiko žeminę. 
Jame radijo aparatas, buržuazi­
nės kariuomenės uniformos. 
Kai liaudies gynėjai grįžo atgal, 
banditai puolė iš pasalų. . . Mū­
sų gynėjų buvo nedidelis bū­
rys, o banditų daugiau. Turė­
jome laikinai atsitraukti. Ir ta­
da Jonas Zautra mums sušuko: 
“Jūs traukitės, o aš laikysiu!” 
“Žuvo tada keli mūsų kovoto­
jai. Jei ne Zautra, aukų būtų 
buvę daugiau. O kai mūšis ap­
rimo, Jonas Zautra su Zenonu 
Dimisevičium ryžosi netikėtam 
žygiui. Persirengę moteriškais 
drabužiais, jie priartėjo prie į- 

ty premiją, kuri buvo įteikta 
sausio 18.

Keliavo po Amerika su 
Ralph Hunter dramatiniu cho- 

sitvirtinusių banditų pozicijų ir 
beveik iš po nosies išvežė liku­
sius du mūsų kulkosvaidžius. 
Banditai tik tada susigriebė, 
kai vežimas su kulkosvaidžiais 
jau dardėjo toli už kelio posū­
kio”.

Antras epizodas.
Keliu tarip Leipalingio ir Liš­

kiavos per Jurašiškių mišką is- 
treibiteliai ’“dar iš ryto gavo 
uždavinį —'palydėti per miš­
kus varomas gyvulių bandas”. 
Sovietai iš Rytprūsių varėsi į 
Rusiją gyvulius, ir jiem talki­
no istrebiteliai. Nešini kulkos­
vydžiais, išžygiavo tam uždavi­
niui Vaclovas Gegužis ir Zeno­
nas Dimisevičius, ėjo su jais ir 
istrebiteliai Jonas Zautra, Kos­
tas Gegužis, Viktoras , Šimans­
kas, Stasys ’ Pupininkas ir Pet­
ras Miklušis. Ties Liepiškiem,
prie Liškiavos ežerėlio pasijuto, 
kad partizanai juos supa. “Jo­
nas Zautra, kaip visuomet, la­
bai ramus. Šaudo retai. Šovinių 
nedaug — kiekvienas šūvis tu­
ri būti tikslus. Lieka aštuoni 
šoviniai. Tuoj pat nusprendžia­
me — trauktis po vieną Liškia­
vos pusėn. ' Jonas Zautra pasa­
ko: “Traukis, aš tave prideng­
siu! Tai buvo paskutiniai Jono 
žodžiai kovos draugui ‘ ‘Tarp 
šimtų žuvusių kovotojų liko gy­
vas Jono Zautros atminimas”.

Laikraštis rašo apie “broliš­
kus kapus”, prie kurių “nevys­
ta gėlių puokštės”. Tai rodo, 
kaip sovietai stengiasi sudaryti 
kultą tų, kurie padėjo Maskvai 
įsitvirtinti Lietuvoje; kaip sten­
giasi ištrinti kovojusių prieš 
Maskvos užmačias partizanų at­
minimą, niekindami jų kapus, 
vadindami “banditais”.

Apie istrebitelių veiklą išleis­
tas žurnalisto V. Misevičiaus 
“dokumentinių novelių” rinki­
nys “Granatos sprogsta vidur­
naktį”.

Ameriką
ru ir dainavo Stravinskio “Oe­
dipus Rex ” 61-me pastatyme. 
Dainavo dokumentiniame fil­
me, skirtam Vokietijai. Filmu 
rūpinosi Valstybės departamen­
tas. Drauge dainavo su Irra Fe 
tina muzikiniuose vaidinimuose 
Song of Norway ir su Mme. 
Thebom — Music in the Air.

Praeitais metais pasirodė 
New York o City Center, išpil­
dė Brahmso meilės dainų val­
sus.

Savo repertuare be ištraukų 
iš operų, oratorijų ji turi pa­
ruošusi 400 dainų. Jų tarpe yra 
h’ lietuviškų, kurias savo kon­
certuose mielai padainuoja. 
Viena muzikos mėgėja pasako­
ja, kad ji nuėjusi į jos kon­
certą, visai nežinojo, kas toji 
dainininkė. Atidainavusi pusę 
koncerto, ji pasakė, kad yra lie­
tuvaitė ir padainuos lietuviškų 
dainų.

Tų lietuviškų dainų, išpildo­
mų šios žymios solistės, išgirsi­
me Darbininko koncerte, kuris 
bus spalio 1'1 šv. Tomo salė 
Woodhavene.

W. Miller, kandida­
tas į vicepreziden­
tus, kalbėjo lietu viii 
ūkyje

Pittsburgh, Pa. — Respubli­
konų partijos kandidatas į vi­
ceprezidentus’ Bill Miller rugsė­
jo 18 lankėsi Lietuvių ūkyje (Li­
thuanian Country Club) su rin­
kimine kalba už savo ir Barry 
Goldwater kandidatūrą į Ameri­
kos prezidentus.

Kartu su Bill Miller lankėsi 
jo žmona, Pennsylvanijos gu­
bernatorius W. Scranton ir 
daug žymių respublikonų. Pub­
likos prisirinko apie 3000.

Televizija, laikraščiai, radi­
jas, minėdami šį įvykį, kartu 
minėjo ir lietuvių ūkį.

Allegheny County respubli­
konų partija išnuomavo lietu­
vių ūkį kaip geriausią vietą di­
deliam susirinkimui. Ūkio klu­
bo vadovybė vietą išnuomoja 
visiem, nežiūrėdami partijos.

MERGAIČIŲ šeštukas kankliuoja New Yorko valstybės paviljone rugsėjo 20. Dešinėje — Teklė Dzikiene, 
vadovė. Nuotr. R. Kisieliaus.

AUKOS LIETUVOS LAISVINIMO FONDUI
Vliko vedamai Lietuvos iš­

laisvinimo kovai remti aukomis 
ir Tautos Fondui talkininkauti 
lietuvių kolonijose geros valios 
lietuviai sutiko būt įgaliotiniais 
ir organizuoti nuolatinių auko­
tojų būrelius. Žemiau seka įga­
liotiniai ir būrelių aukotojai:

Washingtone: įgal. dr. VI. Vi­
liamo būreliui aukojo: K. Škir­
pa — 30 dol., A. Vasaitis — 
25, F. Giedrys 20, V. Viliamas 
15, J. Vytenis 10, D. Krivickas 
— 10. Po 5 dol: A. Svenson, V. 
Jackūnas, P. Mažeika, K. Pa­
kulis.

New Yorke: įgal. Jono Ma- 
dėno būrelis: J. Legis — 25.

ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS

Adv. M. ŠVEIKAUSKIENĖ sutiko šia­
me laikraštyje duoti paaiškinimų ir pa­
tarimų teisiniais klausimais. Klausimai 
siųstini jos adresu: Mrs. M. Šveikauskas, 
Attorney at Law, 8 Belgrade Avenue, 
Roslindale, Boston, Mass. 02131.

AR GALIU PALIKTI SAVO 
TURTĄ, KAM NORIU?

Aš esu lietuvaitė, bet mano 
vyras yra airių kilmės. Jo tė­
vas yra labai turtingas; kai kas 
sako, kad jis yra milijonierius. 
Be mano vyro, mano uošvis tu­
ri tik vieną dukterį. Mano vy­
ro ir jo sesers motina mirė 
prieš daug metų. Antroji uoš­
vio žmona turi vaikų iš savo 
pirmo vyro; su uošviu ji vaikų 
neturi. Jos vaikai yra vedę ir 
gyvena kitur. Mes žinome, kad 
uošvis turi sudaręs testamentą 
(will). Jis mums daug kartų sa­
kė, kad visą savo turtą yra pa­
likęs savo vaikams, o žmonai 
nieko nepaliko, nes ji turinti 
savo turto ir, be to, jis yra 
davęs jai visokių dovanų ir pi­
nigų; kad jai užteks to turto, 
kurį ji turi, iki gyvos galvos. 
Paskutiniu metu uošvis vis sir­
guliuoja, jau nebejaunas. Mes 
turime gerą pažįstamą advoka­
tą, kuris mums sako, kad žmo­
na vis tiek gaus gerą dalį uoš­
vio turto, nepaisant jo testa­
mento. Tai kam gi tas testa­
mentas, jei žmogus negali savo 
turto palikti, kam jis nori?

O.H., Mass.

Izabelė Petraitienė mirė rug­
sėjo 18. Buvo Insurance Agen­
cy Homestead, Pa., vedėja. Uo­
liai rėmė visus lietuviškus ir 
parapijų reikalus.

Nuliūdime liko vyras S. N. 
Petraitis, sesuo Stela Pikutienė.

Palaidota iš lietuvių šv. Pet­
ro ir Povilo bažnyčios šv. Ma­
rijos kapinėse.

Amžiną atilsį suteik jai, Vieš­
patie. A.Ž.

Po 10 dol.: D. Audėnaitė, K. 
Bielinis, P. Puzinas, Jokūbas 
Stukas, Jonas Valaitis, S. Re- 
mėza, S. Šimoliunas, A. Reven- 
tas. Po 5 dol.: A. Vakselis, 
Br. Juškys.

New Yorke įgal. Jono Ma- 
kauskio būrelis: B. Matulionis 
— 20. Po 10 dol.: S. ir J. Ma- 
kauskiai, L ir R. Giedriai, V. 
Ingelevičius, V. Kanauka, VI. 
Švipas, J. Landsbergis. Po 5 
dol. (dalinis mokėjimas) V. Ter- 
cijonas, J. Urbanavičiūtė.

Bostone: įgal. Ant. Juknevi­
čiaus būrelis (dalis): Po 10 dol. 
Ant. Juknevičius, P. Kaladė, 
M. Simavičius, Aleks. Vitkus

Atsakymas
Advokatas visai teisingai pa­

informavo. Žmogus turi teisę 
palikti savo turtą, kam tik no­
ri. Jis gali savo vaikams turto 
nepalikti, o jį palikti visai sve­
timiems žmonėms. Tačiau, vie­
no dalyko negalima daryti: ne­
galima testamentu atimti sa­
vo žmonai įstatymais nustatytos 
ir mirusio vyro paliktos turto 
dalies. Įstatymai nustato, kokia 
dalis tenka žmonai (statutory 
share) tuo atveju, jei ji atsisa­
ko testamentu jai palikto tur­
to, arba tuo atveju, jei testa­
mentas jai nieko nepalieka.

Jei jūsų uošvis mirs dar šiais 
metais, jo našlė gaus vieną treč­
dalį jo turto, iš kurio ji gaus 
10,000 dol. grynais, o likusią to 
trečdalio dalį ji galės naudoti 
iki gyvos galvos (life estate).

Jei jūsų uošvis mirs po 
1965 metų sausio 1 dienos, jo 
našlė gaus vieną trečdalį jo tur­
to, iš kurio ji gaus 25,000 dol. 
grynais (outright), o likusią to 
trečdalio dalį ji galės naudotis 
iki savo gyvos galvos. (Šis pa­
keitimas įvyko šiais metais ir į- 
sigalios nuo 1965 m. sausio mė­

nesio 1 dienos).
‘ ‘Life estate” reiškia- teisę 

naudotis turtu iki gyvos gal­
vos. Jei turtas yra nekilnoja­
mas, kaip pav. namai, pajamos 
iš nuomų priklausytų našlei; 
jei turtas yra kilnojamas, kaip 
pav. pinigai, tada banko moka­
mi nuošimčiai priklausytų naš­
lei iki jos gyves galvos.

Našlei mirus, turtas, kurio pa­
jamomis ji turėjo teisę naudo­
tis, kol buvo gyva, pasiliks į- 
įpėdiniams, kurie buvo išvardin­
ti testamente.

Betarpiškai Tautos Fondui 
prisiuntė: Dr. J.S. žmuidzinas 
— 20 dol. Po 10 dol.: generali­
nis konsulas J. Budrys, J- 
Bachunas, J.J. Dagys, J. Dil1S> 
A. A. Didžiulis, A. Gargasas, J- 
Mulokas, V. Milukas, L. A. Mas- 
kaliūnas, J. Navakas, V. Sin­
kus, broliai Vladas ir Tadas 
Staškai, Jos. Shukis.

Organizacijos: Liet. kataliM 
bendruomenės centras, Kea>- 
ny, N.J. — 10, L.V.L. S-gos 
Chicagos skyrius — 10 dot, 
SLRKA 243 kuopa 5 dol.

Visiem nuoširdžiai dėkoja
L.L Tautos Fondo Valdyba
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PREL L MENDELIO LAIŠKAI
Prel. L. Mendelis, Baltimorės 

lietuvių šv. Alfonso parapijos 
'klebonas, išleido du laiškus. 
Vienas skiriamas parapiečiams, 
kitas — novenos lankytojams 
ir parapiečiams.

Prelatas kasmet vyksta į Eu­
ropos kraštus, kur praleidžia 
savo atostogas, lankydamas į- 
vairias šventoves. Vėliau tuos 
įspūdžius aprašo, atspausdina 
spaustuvėje ir išsiuntinėja ne 
tik parapiečiams, bet ir nove­
nos lankytojams. Laiškas rašy­
tas angliškai, datuotas rugpiū- 
čio 2.

Šiame laiške prelatas aprašo 
savo lankymąsi Romoje praei­
tais metais, kai dalyvavo popie­
žiaus Pauliaus VI karūnacijo­
je. Kartu aplanko ir kitas Itali­
jos šventoves, aprašo Šveicari­
ją su jos šventovėmis.

Laiškas parapiečiams parašy­
tas lietuviškai ir angliškai, rug­
sėjo 6. Pradedamas prisimini­
mais, kaip pirmą rugsėjo sek­
madienį prieš 36 metus jis at­
vyko į lietuvių parapiją Balti- 
morėje. Savo laiške pastebi: 
* ‘Viešpatie, dėkoju Tau, kad 
Tu man leidai gimti lietuviu, 
tapti Tavo kunigu ir darbuo­
tis lietuvių tarpe čia Baltimorė- 
je”.

Iš laiško sužinome, kad pre­
latas ir šiemet Romoje pralei­
do 4 savaites, aplankė salezie­
čius Castelnuovo Don Bosco ir 
Torino šventoves. Sužinome, 
kad šv. Alfonso bažnyčiai įtaisy­
ti nauji vargonai, kurie atsiėjo 
75,000 dol., sutvarkyta elektra, 
pranešama, kad nuo spalio 4 
pradedamas parapijos kalėdoji­
mas. Būdamas Liurde, prelatas 
pasirūpino, kad 500 mišių bū­
tų atlaikyta spalio mėn. už pa­
rapijos ir novenos maldininkų 
šeimų ligonis.

Šiluvos koplyčiai surinkta 
16,000. Nori surinkti — 20,000 
dol. Keturiasdešimt valandų at-

NAUJOS PLOKŠTELĖS:

Suk, suk ratelį, Vilniaus cho­
ro įdainuota 14 lietuviškų dai­
nų, kaina 4 dol.

Varpas, Toronto choro įdai­
nuota: I-moje dalyje 8 liet, dai­
nos; H-je lietuviškai 6 pasauli­
nės operos. Kaina 5 dol., stereo 
6 dol.

Persiuntimui paštu prideda­
ma 50 centų.

Kreiptis: Darbininkas Adm. 
910 Willoughby Ave., Brooklyn 
N.Y. 11221. 

VYTAUTAS VALAITIS parengia nuotraukas skautų leidiniui “Laužai” 
liepsnoja vakaruos”. Nuotr. G. Peniko.

laidai prasidės spalio 18 ir baig­
sis spalio 20. Parapijos vakarie­
nė bus lapkričio 8.(p.)

Baltimorės žinios
Lietuvių Postas (154) išsirin­

ko naują valdybą, kuri savo pa­
reigas pradėjo sekmadienį, rug­
sėjo 20. Iškilmėse dalyvavo Ma- 
rylando legionerių viršininkai 
ir kiti Baltimorės miesto valdy­
bos nariai. Linkime naujai val­
dybai sėkmės.

Scdaliečių madų paroda rug­
sėjo 21 sulaukė gražaus pasise­
kimo, Mardi Gras patalpos bu­
vo pilnos. Dalyvavo nemažas 
skaičius ir vyrų, nes Šv. Vardo 
draugijos vyrai rodė vyrų kos­
tiumus. Rengimo komitetui va­
dovavo Grace Palumbo. Pelnas 
paskirtas parapijai.

Ekskursija į Marijos vilą 
Newtone, kur seserys kazimie- 
rietės turi mokyklą ir senelių 
namus, rengiama šeštadienį 
rugsėjo 26. Ekskursijai vado­
vauja Ona Lekevičienė. Kas no­
rėtų dalyvauti, turi pasiteirau­
ti pas ją. Autobusai iš ryto vyks 
nuo šv. Alfonso mokyklos.

Lituanistikos mokyila pradės 
naujus mokslo metus rugsėjo 
26. Tėvų komitetas kviečia lie­
tuvius leisti savo vaikučius į 
šią lietuvišką mokyklą. Čia 
pasišventę auklėtojai vaikučiam 
skiepys meilę viskam, kas yra 
lietuviška: kalbės apie Lietuvos 
istoriją, gražius lietuvių tau­
tos papročius, kalbą. Pamokos 
'bus kiekvieną šeštadienį šv. 
Alfonso -mokyklos kambariuose.

Kun. Mečys Burba, salezietis 
misionierius, praleido kelias 
dienas Baltimorėje. Aplankė ne 
tik savo pažįstamus, bet h’ įvai­
rias įdomias vietas ir įstaigas 
Washingtcne. Misionierių gra­
žiai priėmė klebonas prelatas 
L. Mendelis.

Lietuvių Bendruomenės Bal­
timorės skyrius rengia “Rudens 
vakarą” šeštadieni, rugsėjo 26, 
Lietuvių svetainės didžiojoje 
salėje. Vakaro programa prasi­
dės 7:30 vai. Brooklyn© vai­
dintojų trupė pastatys trijų 
veiksmų komediją “Diagnozė”. 
Režisorius — Vitalis Žukaus­
kas. Po vaidinimo bus šokiai. 
Suaugusiems bilietų kaina 2 
dol., studentams 1 dol. Visi ma­
loniai kviečiami dalyvauti šia­
me pirmame rudens sezono va­
kare. Bus proga pasidžiaugti 
Brock’yno . lietuvių vaidintojais 
ir praleisti kelias valandas tarp 
lietuvių. Jenas Obelinis

TRYS NAUJIENOS IŠ MUSŲ PADANGĖS
Brockton, Mass. — Pirmoji 

nelaukta staigmena: iškeliamas 
vikaras kun. Antanas Kneižys. 
Mūsų parapijon jis buvo atkel­
tas 1961 vasario mėn., perke­
liamas į Hudson, Mass., šio mė­
nesio pabaigoje. Rugsėjo 27, 
sekmadienį, parapiečiai atsis - 
velkina.

Kun. Antanas Kneižys buvo 
įšventintas 1951 birželio 1 1. 
Dvejus su puse metų buvo ne­
lietuvių parapijoje Gloucester, 
Mass.; paskui ilgesnį laiką vi­
karavo šv. Petro lietuvių para­
pijoje So. Bostone, kur suorga­
nizavo CYO orkestrą. Buvo to 
orkestro iniciatorius, kūrėjas ir 
mokytojas. Jo pradėtas darbas 
dabar gražiai tęsiamas toliau. 
Šv. Petro CYO orkestras labai 
gražiai pasirodė lietuvių dieno­
je pasaulinėje parodoje New 
Yorke rugpiūčio 23.

Būdamas Brocktone, kun. 
Kneižys vadovavo moterų ir 
mergaičių sodalicijai, Marijos 
vaikeliam, Lietuvos vyčiam, 
CYO jaunimui, altaristam, pa­
rapijos skautam ir k. Ypač jo 
pasiges jaunimas, kurio reika­
lam pernai atnaujino ir per­
tvarkė salę po mokykla.

Kun. A. Kneižys yra sūnus 
buvusio ilgamečio Darbininko 
redaktoriaus Antano Kneižio. 
Pradžios ir vidurinį mokslą iš­
ėjo Ncrwocde, kunigų semina­
riją — Brightone.

Antroji naujiena — tai be­
kylantieji nuo žemės moderniš­
ki senelių namai vienuolyno so­
dyboje. Nukryžiuotojo Jėzaus 

Nemalonios klaidos

RINKLIAVA RALFUI IR PASIRENGIMAS SEIMUI

Praėjusiame Darbininko nu­
meryje (rugsėjo 22) liko gausiai 
korektūros klaidų. Rodos, ir ko­
rektūros taisytos ir puslapiai 
skaityti, o vis dėlto:

1. Pernai buvo prisimenama 
1863 metų sukilimo sukaktis, o 
ne 1963.

2. Italijos komunistai turi
apie 12,000 apygardų, o ne 12, 
kurios sujungtos į “120 provin­
cijų”. Kaip galima 12 sujungti į 
120?

3. RCA paviljono televizijoje 
dainavo Operetės choras, bet 
ne kaž koks nebuvėlis “Aper- 
tės”!

4. Lietuvių dienoje M. Kas. 
kalbėjosi su Juozu Kulviečiu 
kaip bendrakalbiu, bet ne 
bendradarbiu. z

5. Ženevos konvencija ginti 
žmogaus teisei į gimtąją žemę 
pasirašyta 1936, ne 1938 me­
tais.

6. New Britaino skautai pasi­
kvietė koncertui iš New Yorko 
sol. Lionę Juodytę, bet ne sol. 
Lionę (iškrito pavardė).

7. Turime rašyti ' 'primini­
mas to, ko apskritai reikalauja­
ma”, bet ne “priminimas to, ap­
skritai ko” .. .

Ir daugiau pasitaikė tokios 
netvarkos. Atsiprašome!

Red. 

seserys statybos fonde turi jau 
454,860 dol.; reikia dar mažiau­
sia trečdalio tos sumos. Kele­
tu tūkstančių ją padidino sėk­
mingai praėjęs metinis Darbo 
dienos piknikas rugsėjo 7. Da­
lyvių buvo apie 9000 iš Massa­
chusetts, Connecticut, Rhode 
Island, Maine, New Hampshire 
ir k. Mišias aukojo Brocktono 
šv. Kazimiero parapijos klebo­
nas kun. F. Norbutas. Progra­
mą išpildė šv. Petro CYO or­
kestras iš Bostono, Onos Ivaš- 
kienės tautinių šokių grupė, 
Barone’s Military Cadets iš Bos­
tono ir k. Plačiai pikniką ap­
rašė Brocktono vietinis ameri­
kiečių dienraštis.

Trečioji buvo ‘laiminga ži­

KENNEDY areodrome pasitinkama Rūta Kilmonytė, atskridusi vadovauti lietuviu dienai pasaulinėje paro­
doje. Iš k. įd. A. Žukauskas, Rūta, Dalia Bagdžiūnaitė I. Sandanavičiūtė, M. Žukauskienė. Nuotr. Ed Gene- 
vičiaus.

Linden, N.J. — Balfo 132 raitienė, A. Dcvydauskienė, E. 
skyrius šių metų kovo-birželio Gambocu.rta, A. Suško. A. 
vajaus metu surinko 269 dol. Shar.nock, K. Van Belt, J. Na-
ir 310 svarų drabužių, kurie 
persiųsti Balfo Centrui New 
Yorke.

Aukojo: 15 dol. A. ir A. Sku­
čai; po 10 dol. — K. Degutis, 
S. Cerienė-Mu'jks, V. ir L. Ado­
mavičiai, D. Budreckis Funeral 
Heme, St. Ramonas; 6 dol. K. 
Šeštokas; po 5 dol. — M. Kli­
mas, SLA 3 kuopa, A.L.R.K. 
Moterų S-gos 53 kuopa, R. ir A. 
Šlepečiai, L. ir K. Kubaičiai, E. 
Kubaitis, J. Budrevičius, T. Bu- 
dres, L. ir B. Budres, B. ir St. 
Meilai, A. ir V. Lozoraičiai, M. 
ir A. Balčiūnai, A. Liudvinaitie- 
nė, L. ir V. Valentukevičiai, V. 
Tursa, J. Masteika, M. Varnec- 
kas, B. ir J. Kaisauskai, H. Kru­
se, G. Ceras, Linden Pork sto­
res, C. Conover, K. Sikorski, P. 
Bylienėj’po 3 dol. —J. ir St. 
Vaičiūnai, B. ir L. Padleckiai, E. 
ir J. Chemaškai, L. Nadel, Star 
Auto Stores, H. Robinson, St. 
Strazdas, B. Ašmontienė; po 2 
dol. — V. Jančaitis, A. Krutu- 
lienė, B. Sabeckienė, A. Lozo-

nia’ iš to paties pikniko — tai 
Petro Šato laimikis. Jis laimėjo 
radijo aparatą “Philco” (60 
dol.). Dabar gyvena No. Abing­
ton, Mass. Yra kilęs iš Berčiū­
nų km., Krinčino parapijos. Iš 
Lietuvos Brocktonan atvyko 
1909. Tais pačiais metais vedė 
Valeriją Veitiekūnaitę iš Bart- 
kūnų km., Vabalninko parapi­
jos. Buvo grįžęs Lietuvon 1928, 
kai Krinčine vikaravo kun. My­
kolas Vembrė, kuris dabar yra 
Brocktone. Taigi susitiko seni 
pažįstami. P. Šatas turi batų 
krautuvę vertės apie 50,0 0 0 
dol. Seniau vertėsi didmenų 
prekyba, verta apie 10 0,0 0 0 
dol., bet depresija pridarė nuo­
stolių. S. M.

rušis; po 1 dol. O. Atutienė, V. 
Piungienė, J. Bundcnienė, S. 
Pribušauskas, A. Fisher, P. Sa­
baliauskienė, M. Prasnal, L. 
Magiia, A. Grigeis, A. Currier, 
M. Hannash, R. Bartelmas, M. 
Spieler, p. X.

Skyriaus valdyba (pirminin­
kas M. Klimas, vicepirmininkas 
S. Čerienė-Mulks, sekretorius K. 
Degutis, iždininkas M. Varnec- 
kas, nariai K. Kubaitis ir VI. 
Tursa) nuoširdžiai dėkoja auko­
tojams ir aukų rinkėjams už 
gražią taiką.

Balfo XII seime, kuris įvyks 
spalio 17-18 New Yorke, Lin­
deno skyriui atstovaus S. Ce- 
rienė-Mulks, A. Lindvinaitienė, 
St. Ramonas, M. Varneckas ir 
VI. Adomavičius. M. K.

JAV LB Lindeno apylinkės 
valdyba praneša, kad lietuvių 
šeštadieninėje mokykloje moks­
las prasideda spalio 3 d. 10 vi. 
lietuvių parko mažojoje salėje

Pradėjo darbą dvi 
mokyklos ir choras

Elizabeth, N.J. — 15 d. 7:30 
v.v. lietuvių šv. Petro ir Povi­
lo parapijos bažnyčioje iškil­
minga procesija buvo užbaigti 
kun. T. žiūraičio O.P. pravesti 
atlaidai į Šiluvos Dievo Motiną. 
Pamokslai buvo sakomi vaka­
rais, parapiečių gausiai lanko­
mi.

Parapinėje mckykloje moks­
las prasidėjo rugsėjo 9. Iš ryto, 
pamaldose giedojo mokyklos 
mergaičių choras. Parapijos kle­
bonas prel. M. Kemežis pasakė 
pritaikintą pamokslą. Šiais me­
tais mokykloje yra apie 200 
mokinių. Veikia ir vaikų dar­
želis. Mokytojomis yra seserys 
p. a.ici kietės. Jau kelinti metai 
šios mokyklos vedėja yra sesuo 
Caronata. Sesuo Eleonora, kuri 
šioje mokykloje keletą metų ve­
dė mokyklos mergaičių chorą, 
yra perkelta Clevelandan. Mo­
kykla neteko ne tik geros mo­
kytojos, bet ir energingos cho­
ro vedėjos. Tik josios dėka 
mokyklos mergaičių choras bu­
vo mokomas lietuviškų giesmių 
bei dainų. Seseriai Eleonorai 
■linkėtina ir toliau su ta pačia 
energija darbuotis Clevelande.

Lituanistinė mokykla, kurios 
vedėju yra kun. J. Pragulbic- 
kas, taip pat pradėjo mokslo 
metus. Pamokos būna pirmadie­
niais, antradieniais, ketvirtadie­
niais ir penktadieniais 3-4 v. po­
piet ir šeštadieniais 10-12 v. iš 
ryto.

Parapijos choras, vadovauja­
mas V. Mamaičio, po vasaros 
atostogų pradeda darbą. Primo­
ji choro repeticija ir susirinki­
mas bus rugsėjo 27, sekmadie­
nį, tuojau po vienuoliktos va­
landos mišių parap. mokyklos 
patalpose. Kviečiami visų bal­
su nauji choristai. P-s.

(340 Mitchel lAve.). Bus moko­
ma lietuvių kalbos, isterijos, 
geografijos, muzikos, dainavi­
mo ir tautinių šokių. Mokslas 
ir visos mokymosi priemonės 
vaikams nuo 6 iki 14 m. ne­
mokamas. Apylinkės valdyba 
ir tėvų komitetas kviečia visus 
Lindeno ir jo apylinkės lietu­

COSMOS PARCELS EXPRESS 
CORPORATION

praneša, kad sudarė naują sutartį su v/o Vnešposyltorg 
priimti užsakymus maisto produktų siuntinių — dovanas 
giminėms gyvenantiems SSSR. Pristatymas skubus iš 
maisto sandėlių esančių Sovietų Sąjungoje. Kainos pri­
einamos.

Pageidaudami katalogu, kreipkitės j bet kurį mūsų skyrių
arba j vyriausią įstaigą:

45 West 45th Street
New York, N. Y., 100^6 — Room 1101
Tel. CI 5-7905

"Tni^^ĮĮĮMiinjiiiiin i. c -- 

ĮIŠ VISUR 
vaiviimr/i/ii/mimmnmammiiHn/miif

— Ped. Lituanistikos Institu­
tas naujuosius mokslo metus 
pradėjo rugsėjo 12 su 39 stu­
dentais. Šiais metais įstojo 24 
nauji klausytojai, daugiau ne­
gu bet kada. Neakivaizdinis 
(korespondencinis) institute ei­
namųjų dalykų dėstymas vyks­
ta be atostoginių pertraukų. Re­
gistruotis galima bet kada ir 
bet kur gyvenantiem. Kreiptis 
adresu: P.L. Institutas, 5620 S. 
Claremont Ave., Chicago, Illi­
nois 60636.

— Newark, N.J. Lietuvos vy­
čių 29 kuopos metiniai pietūs 
ir šokiai bus spalio 3 šv. Jur­
gio salėje, 180-82 New York 
Avė., Renkamasi 7 v. Pietų pra­
džia 8 v.v. Visam parengimui 
vadovauja Mary Stonis, kuopos 
ir centro valdybos vicepirminin­
kė. Newauko ir Kearny jaunie­
ji vyčiai išpildys tautinių šokių 
programą. (F.V.)

— Saleziečių gimnazijos Ita­
lijoje, Castelnuovo Don Bosco, 
nauju direktorium paskirtas 
kun. Pranas. Gavėnas. Ligi šiol 
tas pareigas ėjo kun. St. Pet­
raitis.

—Italijos Alpėse saleziečių 
vadovaujamą vasaros berniukų 
stovyklą rugpiūčio 24 aplankė 
iš Romos atvykęs arkivysk. A. 
Samore, Bažnyčios nepaprastų 
reikalų kongregacijos sekreto­
rius ir artimas popiežiaus bend­
radarbis. Jis aukojo mišias ii' 
pasakė berniukam pamokslą. 
Arkivysk. Antonio Samore 
1932-38 buvo Kaune apaštališ­
kos nunciatūros sekretorium. 
Vėliau 1947-1950 palaikė arti­
mus ryšius su Amerikos lietu­
viais, kai Washingtone buvo 
apaštališkos delegatūros patarė­
ju-
— Juzė Jarmalavičienė, trem­

tinė, gyvenanti Sydnėjuje, Aus­
tralijoje, sulaukė 100 metų. To- 

Jkios retos sukakties proga ją 
pasveikino Anglijos karalienė 
Elzbieta II. šimtametė senelė 
gyvena pas savo sūnų.

— Elzė Jankutė, Mažosios 
Lietuvos patriarcho a.a. Marty­
no Jankaus duktė, seniau gy­
venusi savo tėviškėje prie Ram- 
byno, dabar Toronte, Kanado­
je, sulaukė 70 metų. Pagerbtu- 
vės jai buvo surengtos šv. Jo­
no Krikštytojo lietuvių parapi­
jos salėje rugsėjo 12.

—, L. Galinskui katalikų ve­
teranų suvažiavime Clevelande 
išreikštas pagyrimas už geriau­
siai redaguojamą jo apskrities 
biuletenį. L. Galinskis gyvena 
Detroite ir dirba su lietuviais 
katalikais veteranais.

— Br. Kviklys, kuris reda­
guoja antrąjį “Mūsų Lietuvos” 
temą, prašo mažų miestelių ir 
bažnytkaimių vaizdų. Kas jų tu­
rėtų, prašomas siųsti adresu: 
5747 So. Campbell Ave., Chica­
go, Iii., 60629. Pasinaudojus bus 
grąžinti.

vius tėvus gausiai leisti savo 
vaikus į šią mokyklą. Tik per 
tekias mokyklas mes savo jau­
nąją kartą išsaugosime nuo nu­
tautėjimo ir išmokysime Skam­
bios lietuvių gimtosios kalbos.
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O KO KO?
SVIESTAS, KOŠĖ IR MIRTIS 

MASKVOJE

Kas tik iš komunistų veikėjų 
nuvyksta i Sovietų Rusiją gy­
dytis. tai ir keberiokšt aukš- 
tienii.kas... Susidaro Įspūdis, 
lyg tyčia juos ten marina. Kad 
nebūtų tokio Įtarimo, Maskvos 
specialistai nurodo, kokia gilti­
nė ‘brangius draugus’ paguldo. 
Štai, maskvinė komunistinė 
‘Laisvė’ Brooklyhe rašo:

“Po Amerikos darbininkų va­
dovės Elizabeth Gurley Flynn 
mirties Maskvoje, aštuoni tary­
biniai specialistai-gydytojai pa­
skelbė teki neilgą, bet svarbų 
pranešimą apie jos ligą:

‘Draugė Elizabeth Flynn ilgą 
laiką sirgo hipertonijos liga, 
ateroskleroze (—tur būt. arte- 
rioskierozel ir sunkiais riebalų, 
angliavandenių ir vandens bei 
druskų apykaitos sutrikimais.

Pastarąją savaitę kilęs ūmus 
gastro-enterekolitas apsunkino 
ligonės būklę. Ja sunkompli- 
kavo plaučių arterijos trombo- 
embclija. Dėl to ligonė ir mirė’

Taigi, mirė. Niekas, tur būt, 
ir netiki, kad nunuodijo ‘TSRS 
sveikatos apsaugos ministerijos 
centrinė klinikinė ligoninė’ Mas­
kvoje. Bet kaip ilgas tos ligoni­
nės vardas, taip ilga ir virtinė 
ligų: hipertonija, arteriosklero- 
zė. gastritis, enteikolitis, trom­
bozė. emebolija ... Kur čia 
žmogus gali pakelti tokią rują 
ligų? Ir tai konstatavo aštuo­
ni tarybiniai specialistai gydyto­
jai. Kitur pakanka vieno arba 
daugiausia trijų gydytojų kon­
siliumo. Čia aštuchetas .. Tai 
jau stiprus Įrodymas, kad ‘drau­
gei’ Flvnn nieko pikto nepada­
ryta. Tikime!

Bet rusai iš seno turi vieną 
priežodį: tepti sviestą sviestu 
(maslo maslenoje); vadinasi, į- 
rodinėti, kas savaime aiškų, 
kad būtų aišku. Lietuviai čia 
atlaidesni. Jie sako: sviestu ko­
šės nepagadysi. Vis geriau, kai 
mirtį konstatuoja aštuoni tary­
biniai gydytojai, bet ne vienas. 
Apie vieną gydytoją dar gali 
pagalvoti, kad jis uždavė kekių 
‘druskų’, o apie aštuonis — tai 
jau ne. Lauksime, kad dar žy­
mesnio ‘draugo’ mirtį konsta­
tuotų koks 80 ar 800 tarybinių 
medikų. Tai būtų bent sviesti­
nė košė — maslo namaslenoje!

Žv.Be.

TŪKSTANTIS KALĖDINIŲ SIUNTINIŲ BE UŽDARBIO

TO PLACE, 
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 
Call LO 3-7291

RESTAURANTS

MEI ting RESTAURANT 
2 East Jericho Tpke. 

Huntington Station. L.I.
CHINESE-AMERICAN CUISINE 

at its very best 
Wines and Liquors 

Facilities for small private Parties 
Member of Diners’ Club 

For reservations call HA 3-5937

For Better Weddings 
and Weekend Dancing

TUXEDO BALLROOM
210 E. 86th St. and 3rd Ave.

New York City 
RE 4-7335

Enjov the Bay-View —
KARL’S MARINER’S INN

Dine where cuisine and scenic beau­
ty excel. Seafood - Lobsters - Steaks 
- Chops. — 516 AN 1-9756 or AN 
1-8111. Bayview Ave. & James St., 
Northport, L.I. (Turn North on 25A)

STORE — SHOP

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai 
šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG ST BROOKLYN 6. N. Y
Telefonas STagg 2-5938

JUOZO ir IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečiu ir importuo­
tų gėrimiį. . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL. N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

ŽODŽIAI IŠ GYVENIMO 
PATIRTIES

Neteisus kas ners tarp jūsų 
turi būti, jei visi giriasi esą tei­
sūs (Stanislaw J. Lee)

Geriau būti taikiam namie, 
negu keliauti kažkur toli kitų 
taikinti (Kiniečių .patarlė)

Gera kalba tyliai kužda, pik­
ta kalba varpan muša (Lietuvių 
patarlė)

Atsidėkodama už didžiulę pa­
ramą, kurios iš savo klientų su­
silaukė per pastaruosiu aštuo­
nerius metus, lietuvių prekybos 
bendrovės vadovybė vėl nu­
sprendė atiduoti savo klientams 
10C0 siuntinių uždarbi. Šiais 
metais parinkome tiems siun­
tiniams naujas eksportines me­
džiagas gamintas Anglijoje.

Kalėdinis siuntinys Nr. 1.
4 jardai dvigubo pločio afgali- 
no moteriškam kostiumui arba 
suknelei ir sijonui, rojai, žalios 
ar vyšninės spalvos
3 jardai balto poplino bliuzėms, 
marškiniams, apatiniams ir kt. 
1 didelė spalvota šilkinė ska­
relė
1 pora moteriškų ar vyriškų 
kojinių

Normali šio siuntinio kaina 
kitur būtų 50 del.

Mūsų kalėdinė kaina be už­
darbio tiktai — JAV — 29 dol., 
Kanados — 31.25, sterlingais 
10.5.6, įskaitant visus mokes­
čius.

Kalėdinis siuntinys Nr. 2
8 jardai dvigubo pločio afgali- 
no 2 moteriškiems kostiumams 
arba 2 suknelėms ir 2 sijonams, 
rojai, žalios ar vyninės spalvos, 
6 jardai balto poplino bliu­
zėms, marškiniams, apatiniams 
ir kt.
2 didelės spalvotos šilkinės 
skarelės,
2 poros moteriškų ar vyriškų 
kojinių,

Mūsų kalėdinė kaina be už­
darbio tiktai —y JAV — 49 dol., 
Kanados — 52.90, sterlingais 
17.6.0, įskaitant visus mokes­
čius. Dar papildomai sutaupo­
ma 9.00 dol.

Kalėdinis siuntinys Nr. 3.
3' į jardo gabardino ar flane­
lės vyriškam ar moteriškam 
kostiumui, tamsiai mėlynos, pil­
kos ar rudos spalvos,
3 jardai paltinės medžiagos vy­

riškam ar moteriškam ar 2 vai­
kiškiems paltams, tamsiai mėly­
nos, mėlynos, kupranugario, 
pilkos ar rudos spalvos
4 jardai plaunamo aksomo mo­
teriškam kostiumui arba sukne­
lei ir sijonui, vyšninės, rojai, 
žalios ar rudos spalvos.
4 jardai dvigubo pločio dirbti­
nio šilko pamušalui, bliuzėms, 
suknelėms, sijonam, apatiniam 
ir kt., juodos, tamsiai mėlynos, 
rudos ar pilkos spalvos
3 jardai balto poplino bliuzėm, 
marškiniam, apatiniam ir kt.

Normali šio siuntinio kaina 
kitur būtų 95 dol.

Mūsų kalėdinė kaina be už­
darbio tiktai — JAV — 55 
dol., Kanados — 59.40, sterlin­
gais 19.9.6, įskaitant visus mo­
kesčius.

Kalėdinis siuntinys Nr. 4
6*A jardų gabardino ar flane­
lės 2 vyriškiem ar moteriškiem 
kostiumam, tamsiai mėlynos, 
pilkos ar rudos spalvos
8 jardai afgalino 2 moteri'kiem 
kostiumam arba 2 suknelėm ir
2 sijonam, rojai, žalios ar vy­
no spalvos
8 jardai plaunamo aksomo 2 
moteriškiem kostiumam arba 2 
suknelėm ir 2 sijonam, vyšni­
nės, rojai, žalios ar rudos spal­
vos.
4 jardai dvigubo pločio dirbti­
nio ši ko pamušalui, bliuzėms, 
suknelėms, sijonam, apatiniam 
ir kt., juodos, tamsiai mėlynos, 
rudos ar pilkos spalvos •
3 jardai balto poplino bliuzėms, 
marškiniams, apatiniams ir kt.

Normali šio siuntinio kaina 
kitur būtų 140 dol.

Mūsų kalėdinė kaina be už­
dai bio yra tiktai JAV — 75 dol. 
Kanados — 81, sterlingais 26. 
11.3, įskaitant visus mokesčius.

Šiuos siuntinius gali užsisa­
kyti bet kas, ar būtų mūsų 
klientas, ar kitų firmų. Norė­
dami duoti visiems vienodas ga­

limybes, mes nusprendėme ap­
riboti užsakymus — tik po vie­
ną siuntinį kiekvienam, kad 
nėbūtų nusivylimo, užsakymus 
prašom siųsti tuojau.

Priiminėsime po 1 dol. už­
stato iš tų, kurie norės sau už­
sitikrinti Kalėdinį siuntinį be 
uždarbio, ir lauksime iš jų ga­
lutinio užsakymo iki 10 savai­
čių.

Jei kas paprašys, mes oro 
paštu nemokamai pasiųsime į 
bet kurį pasaulio kraštą medžia­
gų pavyzdžius.
Me* oarantuoiame:
1. Kiekvienas siuntinys bus pri­
statytas gavėjui.
2. Jeigu siuntinys dingtų, grą­
žinsime pinigus arba nemoka­
mai pasiusime kita siuntinį.
3. Sumokėsime visus su pasiun­
timu susijusius mokesčius, dėl 
to gavėjui nebereikės nieko 
primokėti. .
4. Visas medžiagas siusime pa­
gal pavyzdžius.

Lithuanian Trading Company 
341, Ladbroke Grove 

London, W. 10 
England

SAVARESE ITALIAN 
PASTRY SHOP

For the Finest in Ice Cream Cakes 
Birthday Cakes - Wedding Cakes 

-We also Deliver--------
Call GE 8-7770

NU PARKWAY BARBER SHOP 
799 Nostrand Ave., Brooklyn 
Expert in Hair Razor Cutting 

Mens - Childrens
All types of haircuts & hairstyling 

Fully Air Conditioned
If you want the Very Best. 

PR 3-9532 "

ALBERT MAIER, INC. 
PORK STORE

Geriausia kiauliena ir kivi mėsos 
produktai urmu ir mažais kiekiais. 
Kasdien šviežios — namų gamybos 
“Kielbassy”. 1927 Washington Ave., 
Bronx 57, N.Y. TRemant 8-8193

H. W. FEMALE

REPUBLIC Liquor Store, Inc.
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y. 

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, Manager

Didelis pasirinkimas Įvairiu vynu, degtiniu, konjaku, midų 
šventėms bei kitokioms progoms

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas
PRANAS BRUČAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 6-9519

SALĖ VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM IR KITIEM POBŪVIAM 

Salėje gali tilpti 100 dalyvių

DETROITO ŽINIOS

Tėvų marijonų (Thompsone. 
Conn.) sudegusiam namui atsta­
tyti rugsėjo 27, sekmadienį, 3 
v. ropiet, Dievo Apvaizdos pa­
rapijos salėje rengiamas kor- 
tavimo ir žaidimų vakaras. Ren­
gia Moterų Sąjungos 54 kuopa, 
Lietuves vyčių 79 kucoa ir Liet. 
Kat. Susivienijimo 171 kuopa. 
Įė’imas 1 dol. asmeniui.

Krepšininkų pagerbimas ir 
šokiai bus rugsėio 26 lietuvių 
■namuose. 3009 Tillman. Rengia 
I ’etuviu Bendruomenė.

Čiurlionio ansamblis spalio 
10 atvyksta iš Clevelando ir 
koncertuoja graikų salėje. Kon­
certą rengia vilniečių sąjunga. 
Pradžia 7 v.v. (r. v.)

LADY
FOR CLEANING MONDAYS

All Winter. Recent References
Call Monday to Friday

SA 2-0949

HOUSES

MASSAPEQUA - SEAFORD 
WANTAGH

NEW — NEW — NEW
HI-RANCHES — 6-8 ROOMS
BASEMENTS - GARAGES

FROM $18,990

RANCHES & COLONIALS
BRENNAN

5I6 CA I-5500

Visi kailiniai siuvami mūsų siuvyk­
loje, todėl kainos pigios. Pirkdami 
bet ką ateikite pas mus ir įsitikin­
site. Mes taip pat pataisome kaili­
nius. kailininius apsiaustus šalikus 
(stols). Galite pasirinkti iš didelės 
atsargos karakulio. Aliaskos ruonio, 
minko ir kitų dirbinių.

Didelis pasirinkimas 
Nelaukite paskutinės valandos

CHelsea 2-1079 • CHelsea 2-0535

ALEX DIMANT 
FUR CO.

RYGOS KAILINIŲ SIUVĖJAI 
150 WEST 28th STREET 

NEW YORK, N. Y.
Room 402

- HAVEN REALTY -
JOSEPH ANDRUSIS — Real Estate — Insurance

Apdraudimas gyvybės, namų, automobilų, baldų ir k. Namų parda­
vimas. apdraudos. Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pinigų 

tnvestacijos.

Kasdien nuo 9 iki 9 vai.; šeštadieniais iki 6 vai popiet

87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. VI 7-4477

Bendromis jėgomis kurkime stiprią pelningą instituciją! 
KVIETIMAS

LITAS INVESTING CORP., Inc.
Maloniai kviečia prisidėti prie bendrovės plėtimosi perkant LITAS 
Akcijas. Litas bendrovė akcininkų kapitalą investuoja pelningai iki 
12% ir konservatyviai į trumpalaikes—užtikrintas paskolas, pirmus 
ir antrus "mortgage”, namus ir t.t. Progai pasitaikius, nedidelė ka­
pitalo dalis yra investuojama ir į Akcijų Biržą.

Visais akcijų pirkimo reikalais prašome kreiptis:
V. VEBELIONAS, 100-21 89th Ave., Richmond Hill N.Y.; HI 1-6799 

arba
A. VEDECKAS, 83 Morgan St., Stamford, Conn. — Tel. 325-0997 
Darbo valandos: šiokiadieniais 6-9 vai. vak.; šeštadieniais 9-4 vai.

Kuomet galvoji apie 
siuntimą dovanlj

savo draugams į U. S. S. R., 
pasirink saugiausią kelią: —

1. Nutark, ar nori siųsti siuntinį iš čia, ar užsakyti, kaip 
automobilį, motociklą, siuvamą mašiną, televizijos apa­
ratą, arba užsakyti maisto siuntinį

2. Naudokis patarnavimu patikimos firmos, turinčios ge­
riausią reputaciją

3. Įsitikink, kad toji firma samdo patyrusius tarnautojus 
jūsų užsakymam tvarkyti

4. Patikrink, ar toji firma yra oficialiai įgaliota
5. Ieškok firmos, kuri šios srities biznyje jau veikia virš 

30 metų. Ieškok ir rasi:

GLOBĖ PARCEL SERVICE, INC.
Pagrindinė įstaiga: 716 WALNUT ST.

PHILADELPHIA, PA. 19106 
Tel.: WA 5-3455

COCKROACH 
CONTROL 

OVERNIGHT
New product does it! SI LOX 
SUPER X ROACH SHOT. 
This amazing new chemical 
developed after many years of 
research by a leading Califor­
nia University really does the 
job!

For Further Information

SILOX 
INSECTICIDE 

CO.

804 E. 233rd St., Bronx 
Call AD 1-2400

MAIL OR PHONE ORDERS 
ACCEPTED

B’klyn Off., BU 2-3091

Naujiena! Naujiena!

COSMOS PARCELS EXPRESS 
CORPORATION

Patikima ir žinoma firma Amerikoje, turinti daugelio metų 
patyrimą leidžiamiems siuntiniams siųsti Į SSSR praneša: 
Eilėje užsakymų sovietinės gamybos prekėms, kaip tai 
— AUTOMOBILIAMS, ŠALDYTUVAMS. TELEVIZIJOS 
APARATAMS ir kt. jūs galite užsakyti savo giminėms 
ir draugams DOVANŲ UŽ BET KOKIO DYDŽIO SUMĄ 
konkrečios prekės nenurodydami ir palikdami ją pasirinkti 
pačiam gavėjui.

PRISTATYMAS GARANTUOTAS.
GAVĖJAS NIEKO NEMOKA.

Kreipkitės Į vyriausią Įstaigą:

45 West 45+h Street; kambarys 1101 
New York 36, N. Y.

Tek: Cl 5-7905

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4
1 /O ZVY 0N
1/Z % INVESTMENT

ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 metu vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmd. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadienaia 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

DARBININKO SKAITYTOJAM
SKAITYTOJAMS palengvinti išsiųsti prenumeratą, 

dedamas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pa­
siųsti adresu:
Darbininkas, 910 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y. 11221

Prašau pratęsti prenumeratą 1965 metams.

Vardas ir pavardė ...................................................................

Adresas ..................................................... .............................
DARBININKAS naujiem skaitytojam pirmuosius metus 
tik $5.00. Visi kiti skaitytojai, kur begyventų, moka $7.00.

Siunčiu už preriumėratą $................, aukų $................. Viso $................

(Data) (Parašas)

6



1964 m., rugsėjio 25 d., nr. 64 DARBININKAS

0 SPORTAS
Į aukštesnę lygą ...

Lietuvių Atletų Klubo futbo­
lo pirmoji 'komanda išnaudo­
jo netikėtai pasitaikiusią pro­
gą pakilti iš antros lygos į pir­
mąją. Budreoko vadovaujami 
vyrai, pažiūrėję į reikalą rim­
tai, tračiadienj pravedė sustip­
rintą treniruotę, o šeštadienį 
rungtynės su čekoslovakais ryž­
tingai ir laimėjo net 6:2 (2:1). 
LAK žaidė tokios sudėties: Jan­
kauskas; Malinauskas, Vaitkevi­
čius; Trampas, Remeza 11,' 
Daukša; Gennaro, Vainius, 
Mas so, Margaitis, Budreckas 
(Bileris). Rungtynių pasekmė 
tikrai gera.

Priešininkas nebuvo taip jau 
silpnas, o atskiri jo žaidikai 
net geresni už mūsiškius. LAK 
išgelbėjo vėl defenzyvi taktika. 
Cekoslovakai nesugebėjo prasi­
mušti pro mūsų tirštą gynimą. 
Puolikai šį kartą žaidė nedels­
dami, greitai ir apgalvotai.

Pirmo kėlinio pradžioje du 
kartus nepavyksta Gennarui ir 
Masso. Gennaro kamuolys- at-' 
šoko nuo virpsto, bet atbėgęs 
Budreckas skėlė 1:0. Sekė ge­
ras Vainiaus padavimas, ir Mar­
gaitis lengvai įmušė 2:0. Mūsų 
gynimo nesusipratimas baigė 

kėlinį 2:1.
Antram kėlinyj tas pats. Lie­

tuviai ginasi, bet kai staiga 
prasiveržia daros pavojingi. Ak­
tyvaus Gennaro padavimą, če- 
ikoslovakų gynikas nukreipė 
savo vartus (3:1). Toliau sekė 
pats gražiausias rungtynių į- 
vartis. Budreckas dideliu grei­
čiu prašvilpė pusę aikštės ir ge­
rai paspyrė Massui, kuris šal­
takraujiškai nuginklavo čekų 
vartininką, ir jau 4:1. Vėl če­
kų vartininkas nesusigraibė, ir 
tolimas Daukšos šūvis atsirado 
tinkle. Bet čia uždelsė išbėgti 
Jankauskas, ir priešas mums į- 
įkirto antrą„~ smūgi (5:2). - Pir- 
myn iššoko abu Amigai — Mas­
so, Gennaro — ir pastarasis, 
per visas rungtynes lydimas 
'nesėkmės, pagaliau puikiai pa­
taikė. Rungtynės taip ir baigė­
si 6:2 mūsų naudai.

Šiuo laimėjimu Lietuvių At­
letų Klubas užsitikrino teisę 
žaisti pirmoje lygoje (Premier 
Division), iš kurios prieš kele­
tą metų buvo iškritęs. Šioje ly­
goje rasime visą eilę pereitų 
metų mūsų klasėse žaidžiusių 
komandų: Bavarian SC, GAAC, 
Kolping SC, Stamford, Conn, 
West NY. NJ, White Plains N. 
Y. ir Yonkers NY.

-■ūmenraKSBaMfKaKga

Mokytojams ir tėvams 
nauja žinia —

Lietuvos 
geografijos 
pratimai
V. Matulaitis

KUR BĖGA ŠEŠUPĖ 
pritaikinti taip, kad mokinys 
pats galėtų įdėti daugiau dar­
bo, susipažindamas su Lietuva.

Leidinys atspausdintas labai 
gerame popieriuje ir iliustruo­
tas.

Pereitais mokslo metais juo 
pasinaudojo visos Kanados lie­
tuviškos mokyklos bei daugelis 
JAV-se ir kitur.

šio leidinio kaina žymiai su­
mažinta — pavieniui $1.00, 

urmu 75 centai.

Užsisakyti:

V. MATULAITIS
47 Radford Ave. 
Toronto 3, Ont. 

Canada

0ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Didžiojo Bostono šachmatų p-bės 
įvyks spalio 9-12 d.d. Praeitose -p- 
bėse pasižymėjo mūsų Gediminas 
Šveikauskas (1959 Bostono čempio­
nas). Jis sudorojo žymiausiąjį var­
žovą John Curdo ii- 5 ratus ėjo pir­
muoju. šeštam rate jis netikėtai 
klupo prieš Washingtono ekspertą 
Edmund Nash, įgalindamas meistrą 
J. Curdo laimėti pirmąją vietą. G. 
Šveikauskas pustaškiu atsilikęs bai- 

antruoju. John Curdo, už tris­
kart laimėtas Bostono p-bes (1:958,

Šeštadienį futbolininkų 
vakaras

Ši šeštadienį Lietuvių Atletų 
Klube futbolo sezono pradžios 
vakaras. Mūsų futbolininkai su 
savo rėmėjais sezono pradžia 
tikrai gali džiaugtis. Pirmoji 
'komanda pakilo viena klase 

..aukščian;.be,. to,.pirmą.kai'.tą, lai­
mėjo Š. Amerikos 'lietuvių fut­
bolo pirmenybes. Komandos žai­
dikai bus šį vakarą atžymėti. 
Vakaro metu gros Starolio ka­
pela. Numatomos pravesti šokių 
varžybos. 'Pradžia 8 vai. vak.

Sekmadienį futbolas
šį sekmadienį mūsų futboli­

ninkai pradeda 1964-65 metų 
futbolo pirmenybių sezoną. Mū­
siškiai ir šiais metais žaidžia 
iBushwicko aikštėje prie Atletų 
Klubo, Ridgewoode. Pirmuoju 
priešininku yra White Plains 
vienuolikė. Iš jų pernai namie 
laimėta 3:0, o White Plains sve­
čiuose prakišta 1:2.

Rezervinės pradeda 12:45, 
pirmosios komandos 2:30 vai. 
Rungtynės įvyks mūsų aikštė­
je, — Bushwioko, Putnąmo ir 
Irvingo sankryžoje, Ridgewoo­
de.,

Gerai. pradėjęs sezoną, LAK 
turi vilties pakilti sezono gale 
į oberlygą. Gerai būtų pradėti 
sezoną pergale. Atletas.

Manhattane reikalinga mote­
ris švarai palaikyti kartą savai­
tėje privačiame apartamente. 
Skambinti vakarais LE 4-4749.

DĖMESIO FLORIDOJE 
GYVENANTIEM

Laiveliam statyti turiu daug 
medžiagos ir gyvenu prie van­
dens. Norėčiau rasti 2-3 vyrus, 
kurie norėtų h’ galėtų laivelius 
dirbti. Išlaidų bus mažai, nes 
viskas atliekama mašinomis.
Laivelius pastatę, galėtų patys 
pažuvauti. Turiu ir vietos laive­
liam pastatyti. Kreiptis John 
Batus, 1 St. R. Nr. 131 Juppi- 
ter Heights Florida.

1961, 1963) gavo visiškon nuosavy­
bėn Lietuvių pereinamąją dovaną, 
kurią 1957 m. įsteigė So. Bostono 
lietuvių piliečių draugija. Dabar 
LPD yra pasirengusi paskirti naują 
pereinamąją dovaną, kuri, kaip ir 
pirmoji, atiteks šachmatininkui, lai­
mėjusiam Bostono p-bes tris kartus.

Jonas Žalys, Nepr. Lietuvoj, rašy­
damas apie JAV p-bes, įvykusias 
Bostone (jose Žalys su meistru The- 
odorovičiu buvo geriausi iš visų Ka­
nados dalyvių), atžymi mūsų jau­
nuolius. Algis Makaitis gali džiaug­
tis, sutriuškinęs seną Montrealio 
vilką dr. J. Rauch. Leonavičiui šis 
turnyras davė gerą pamoką ateičiai. 
Didelis procentas jaunuolių, dalyva­
vusių p-bėse, pradedant 13-mečiu 
Sal Matera ir 14-mečiu W. Bravvne, 
baigiant Meyeriu, Ault ir Dunne, 
tarp jų įterpiant mūsų Algį Makai- 
tį, žada šviesią ateitį Amerikos 
šachmatams, teigia Žalys,

So. Bostono LPD šachmatininkai 
renkasi pažaisti kiekvieną antra­
dienį nuo 7 v.v. LPD patalpose. Kas 
norėtų pramokti arba sutvirtinti 
savo pajėgumą šachmatuose yra 
kviečiamas jungtis į šias šachmati­
ninkų pratybas, vėl vedamas Kazio 
Merkio. Itin kviečiamas jaunimas.

JAV didmeistris Larry Evans ei- 
na-T>irmupju Havanos tarpt, turny­
re. Po 12 ratų L. Evans turėjo 9 Yz 
tš., Uhlman (R. Vok.) 9, Smyslov 
(Sov.) 8% tš.

čikagiškio Vlado Karpuškos par­
tija su meistru Werber, žaista Mi- 
chigano p-bėse. Werber — baltieji.

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rb5 Žge7 4. 
0-0 a6 5. Ra4d6 6. d4 e:d4 7. Ž:d4 b5 
8. 2 :c6 Žc6 9. Rb,3 Rb7 10. Žc3 Re7 
ll.Vh5 0-0 12. f4 Rf6 13. f5 Žd4 14. 
Re3ž:b3 15. a:žR:c3 16. b:c3R:e4 
17. Bf4 Ve7 18. Bh4R:f5 19. Bei Ve5 
20. Rd2 Vd5 21. Vdl Rg6 22. Vcl Vf5 
ir juodieji priėmė meistro pasiūlytą 
remizą.

PADĖKA

Kazimiera Puskunigienė, 
gyv. College Point, N. Y. m- 
rė rugsėjo 16; palaidota 
iš Apreiškimo bažn y čios 
Brooklyne šv. Jono kapinė­
se. Priklausė Apreiškimo pa­
rapijos daugeliui draugijų. 
Buvo dosni parapietė ir TT. 
Pranciškonų rėmėja.

Dėkoja už mišias, gėles ir 
dalyvavimą laidotuvėse gimi­
nėms, draugams ir pažįsta­
miems, draugijų pirminin­
kėms ir narėms už sukalbėji­
mą rožančiaus bei užuojau­
tą liūdesio valandoje. Para­
pijos kunigams už gedulin­
gas pamaldas, vargonininkui 
už gražų giedojimą, Garšvos 
laidojimo įstaigai už paskuti­
nį patarnavimą, Beleckams 
už paruoštus- pomirtinius pie­
tus.

Liūdinti Puskunigię šeima: 
vyras Pranas, dukros: 

Emilija, Elena ir Darata.

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE
VOKIŠKOS SPECIALYBĖS

SCHALLER&WEBER
AUGŠČIAUSIOS KOKYBES PRODUKTAI

Mūsų krautuvėse geriausios dešros
Kelionei ir TV užkandžiui — kumpiai, įvairiausios mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai 

Užeikite •— įsitikinsite!

6 DIDŽIULĖS KRAUTUVĖS 6
New Yorke — 1654 2nd Avenue — TR 9-3047 I Hempstėade — 310 Front Street — IV 3-5540

(Tarp 85 - 86 g-vių) Į Flushinge — 41-06 Main Street — HI 5-2552
Ridgewoode — 56-54 Myrtle Ave. — VA 1-7068 I Jackson Heights — 82-10 37th Avenue
Astorijoje — 28-28 Steinway St. — AS 4-3210 | — DE 5-1154

_ . . -- -------- ------ ---------------- - - -- — r|

Maspetho apylinkėj ieškoma 
moterię prie ligonės. Darbo lai­
kas: 5 dienas savaitėje nuo 
8:30 ryto iki 5:30 vai. popiet. 
Dėl sąlygų skambinti vakarais 
po 6 vai. HA 9-6124.

Moteris ieškoma namų ruo­
šai ir prie dviejų vaikų 3 kar­
tus savaitėje, Jamaicoje. Atlygi­
nimas -geras. Skambinti vaka­
rais nuo 6 vai. Telef. AX 1-31 
66.

Ieškomas Justinas Bendiskas, 
kuris išvyko iš Lietuvos 1912 
m. ir yra gyvenęs Brooklyne. 
Kilimo iš Švėkšnos. Kas žino­
tų, prašom pranešti AX 6-8635 
Mr. J. Lipnickui 90-36 76th. 
St., Woodhaven, N.Y. 11421.

NIJOLĖ VALAITIENĖ 
t *• . 'i ■ .' . .

Nijolė Valaitienė paruošia 
vestuvėm gėles iš sezoninių gė­
lių papiginta kaina. 50 dol. už 
jaunosios bukietą, 2 pamerges, 
2 korsažus, 2 bukietus bažny­
čioj ir vyrams gėlės. Dėl smul­
kesnių informacijų skambinti 
914 LY 1-9244.

SKLYPAI aukštoj, sausoj vietoj $749.00 už akrų
Tarp New Sunrise Hwy Ext. ir New York - Riverhead Expressway. 
Arti įvairių darboviečių. Neparduodarhe vietos kur negalima statyti 
namų, kur nėra elektros ar gazo. Long Islandė galimybės didelės — 
gudrūs investuotojai tai gerai žino. Prieš 5 metus čia akras žemės 
kainavo, $99, dabar $5000. Sunku patikėti, bet taip yra. Investuokite 
savo pinigus į augantį Long Island — nepraleiskite šios auksinės 
prpgos — pirkite tuojau pat! Įnešus mažą įmokėjimą mėnesyje mo- 
kaęriajtik $10.00. Tuoj pat sudaroma nuosavybės dokumentai.
Three Land Offices: 729 Jericho Turnpike, Route 25, three miles past 
Smithtown, and 2950 Jericho Turnpike, Route 25, one mile east of 
the Smithtown By-pass, and 376 Jericho Turnpike (Route 25), Sel­
den. Hurry out — Office open every day including Sundays. Over 
fifty years in the land business.

K. H. LEEDS — LAKE RONKONKOMA, L. I.

SERVICES

CHRISTINE
OFFSET PRINTING CORP.

223 7th Ave., Brooklyn — 768-2977. 
Specialize in commercial social print­
ing letterheads envelopes office forms 
and ruled forms.

FREE ESTIMATES
Quality printing at reasonable prices

INTERNATIONAL NEWSPAPER 
PRINTING

Everything for the Printing Trade 
197 E FOURTH STREET 

N. Y. C. N. Y.
Call OR 3-1830

CARLETTI IRON WORKS
Fire Escapes, Ladders & Balconies, 
Ornamental Railings interior - ex­
terior, Cellers, Doors. Commercial & 
Industrial. Estimates, repairs. 669 
Van Duzer St., Starleton, S.I. Tel. 
YU 1-9676 or EL 1-3600. Carletti — 
a Name to Remember in Steel.

TRAILER SITES
Choice residential plots averaging 
% acre with central water & elec., 
2 miles village, 50 miles NYC. $3000 
with $600 down, $35 mo. See —

FLYNN MOVE IN, Inc.
Washingtonville, NY • 914 496-3616

OUTSTANDING PLASTIC 
SLIP COVERS

Buy Direct from Factory 
Heavy Duty Gauges 

If you want the Very Best call
HI 3-3797

SEABOARD SECURITY 
SERVICE

Uniformed Guard & Patrol Service 
For Industrial, Commercial 

and Institutions
For Fast Prompt Service Call

TU 1-0765

JOHANNESSEN 
AUTO REPAIRS

Experts—Automatic Transmissions
General Auto Repairs 

Body and Fender Work
6418 8th Avenue, Brooklyn, N. Y.

SH 5-9627

REAL ESTATE

Bronx, N.Y. Throggs Neck, St. Be­
nedict’s parish. Original owner TA 
3-4874, 7 rooms, 5 years old, 1 fa­
mily brick, attached, 3 bedrooms, 
sunken living room, dining room, 
' kitchen, wall oven, countertop range, 
'lYz baths, gas'Tiot water heat, ga­
rage, storms, screens, extras. Three 
blocks to St. Benedict’s parochial 
school. Convenient to shopping and 
public schools. Asking $22,500. Ex­
cellent buy. Must see to .appreciate.

NAPPO HOMES

NEW HOUSES, 2 Family with 6 
rooms each. “Walk-in”, ready for 
immediate occupancy; full basement, 
Lot 29x150 with garage. Beautiful 
locality. 66-46 79th Place, Middle 
Village, N. Y. — Phone OL 1-5686.

Pelham Bay section TEDLO Homes 
Two new Family Homes, 5 and 6 
rooms. Full basement. Patio. Bright 
skylight. Hollywood kitchen. 1520 
Stadium Ave., Vic. Griswold Ave., 
Bronx. Also 1 & 2 fam. — Layton 
Ave. Throgs Neck Expway. Phone 
TA 3-5335.

Roosevelt, L. I. Queen of the Most 
Holy Rosary. Neat attractive con­
venient 4 bedroom Cape with fin­
ished basement, cyclone fence, land­
scaping, 50x138. 1-car detached ga­
rage, covered patio, featuring 20x40 
built-in swimming pool with cabana, 
wall to wall carpeting and all ap- 
liances, four blocks from Southern 
State Parkway. Parochial school & 
shopping. A real buy at $22,990. 
Owner. 516 FR 9-3521 or 6134.

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y. • Tel. VI 9-5077 
buvusi J. MIRONO MAISTO KRAUTUVĖ

340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y. • Tel. STagg 2-4329
Papigintomis kainomis priimame užsakymus 

VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS
Pristato į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius

— We take all orders special price for Weddings and Parties — 
Home-Made Bologna

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N.Y.C. Tel. GR 7-1130 ?

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau j 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti. I

WINTER GARDEN TAVERK
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

—•—
Salė vestuvėms ir kitokioms pra­
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie­
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

A f A

DR. V. TERCIJONUI

mirus, jo žmonai, vaikams ir artimiesiems gilią užuojautą 
reiškia

N. Y. LIET. DANTŲ GYDYTOJŲ DRAUGIJA
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SiŲskite į Lietuvą ir SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me­
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse:

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCY, N. Y. C.

Krautuvės atviros .kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į 
viršų arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas.

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje —
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, 
sutvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašy­
ki te/skambinki t daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į R. Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corp.
Paskubina siuntinį draugams ir giminėms į bet kurią SSSR dalį

Licensed by V/O Vneshposiltorg
SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS 

------  GAVĖJAS NIEKO NEMOKA ------
Visuose mūsų skyriuose jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei per­
kant kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti­
niams pigiau nei bet kur kitur. Dėl papildomi; informacijų ir nemo­
kamų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausią skyrių:
• BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ...............  TL 6-2874 ■
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ...........  BR 8-6966 j
• NEW YORK 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue .................... Au 4-5456
• NEW YORK 11, N.Y. — 135 W. 14th Street .............  CH 3-2583
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue .... .......  LI 2-1767
• SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway .......  Tel. 268-0068
• DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue .................. VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N.W. GL 8-2256
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue .............  EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ................ Di 5-8808
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street .................... CH 9-6245
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ...........  WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............ TO 1-1068
• HARTFORD 14, Conn.—200 Franklin Av., Tel. 233 8030, 246 0215
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ............ TO 7-1575
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave...............  ES 2-4685
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue .............  Rl 3-0440
• YONKERS, N.Y. — 555 Nepperhan Ave....................... GR 6-2781
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street ........................ FO 3-8569
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ........  Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave...................  LO 2-1446
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ........................ MU 4-4619
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street............. .............. GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave......... PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street ........ HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street .......  Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street .........  PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ............ SW 8-2868

------------ ---------------------- -----------------------------------------—

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS

IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
Silkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiiausiomis kainomis. Specialus pa­
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP. I
200 Orchard St. Tel. AL 4-8319 New York 2, N. Y.
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Balto XII seimas renkasi New 
Yorke spalio 17-18. Posėdžiai 
spalio 17 d. nuo 10 vai. ryto 
iki 5 vai. vakaro New Yorker 
viešbutyje. Banketas spalio 17 
d. 7 vai. vak. Pamaldos Ange­
lų Karalienės bažnyčioje spalio 
18 d. 11 vai. ryto.

Maldos dieną už Lietuvą ren­
gia Katalikių Moterų Talka, re­
miama Pasaulio Liet. Katalikių 
Org-jų Sąjungos valdybos. Spa­
lio 11 Apreiškimo bažnyčioje 
11 vai. bus mišios. Po pamaldų 
parapijos salėje kun. L. Jan­
kaus paskaita. New Yorko ir 
apylinkės lietuvių organizacijos 

■ ir visuomenė prašoma tose pa­
maldose ir paskaitoje gausiai 
dalyvauti.

S. Krąunaitienė paaukojo de­
šimtį dolerių šeštadieninei Mai­
ronio mokyklai vietoje gėlių 
prie a.a. konsulo J. Budrio kars­
to,

Kario žurnalo sukaktuvių 
minėjimą spalio 3, šeštadienį, 
rengia lietuvių veteranų Ramo­
vė. Minėjimas bus Lietuvių At­
lietų Klube. Žurnalas Lietuvoje 
buvo pradėtas leisti 1919 spa­
lio 18, pradžioje “Kariškių žo­
džio” vardu; ėjo kas savaitę. 
Užgniaužė bolševikai 1940 
drauge su nepriklausoma Lietu­
va ir jos kariuomene. Paskui 
protarpiais išeidavo vokiečių 
okupacijos 1941-44 metais. A- 
meriikoje atgaivintas Simo Ur­
bono 1950. Dabar redaguoja 
Zigmas Raulinaitis, leidžia L. V. 
S. Ramovė; išeina kas mėnuo.

Dr. Vaclcvas Paprockas skai­
tys paskaitą lietuvių gydytojų 
korporacijos Fraternitas Lith­
uania suvažiavime Manhattane, 
Waldorf-Astoria viešbutyje. Su­
važiavimas šaukiamas spalio 10- 
11.

S and G Meat Market savi­
ninkai, kurie turi maisto krau­
tuves 340 Grand St. Brookly­
ne ir 84-09 Jamaica Ave. Wood- 
havene, šį ketvirtadienį rug­
sėjo 24 atidarė trečią maisto 
krautuvę 91-15 Woodhaven ’bv. 
prie 92 St. ir Jamaica Ave. 
Woodhavene (Tel. 4 41-4554). 
Maloniai kviečiame pirkti lietu­
viškas dešras, skilandžius, lie­
tuviškų sūrių, paukštienos ir 
kitus maisto produktus, kurie 
visada yra skaniai paruošiami 
ir pristatomi į namus.

Išnuomojami 2 arba 1 kamba­
rys apstatytas baldais. Kiekvie­
nas kambarys turi atskirą šal­
dytuvą ir elektrinę plytelę. 
Kreiptis VI 7-5834.

WAGNER THEATER
110 Wyckoff Ave., prie DeKalb Ave. 
Brooklyn-Ridgewood; tel. VA 1-2613 
Kasa atldara: Penkiadieniais 6 vai. p. p

Šeštadieniais iki filmos pabaigos, 
Trečiadieniais — '*2 vai. dienos. 
Penktadienį, rugsėjo 25 — iki 
Trečiadienio, rugsėjo 30, 1964 

Spalvota filmą iš Afrikos gyvenimo 
“UNSER HAUS IN KAMERUN”

Vaidina:
J. v. Koczian, H. Sohnker, G. George 

Prredinė fili.,a:
“Verlobung am Wolfgangsee” 

Ir naujausia Vokietijos savr't. apžvalga

Redakcija ...........  GL 5-7281
Administracija ...... GL 2-2923
Spaustuvė GL 2-6916
Vienuolynai .................. GL 5-7068

New Yorko sportininkai ma­
loniai visus kviečia į futbolo 
sezono pradžios vakarą rugsėjo 
26, šeštadienį, 8 vai. vak. Lie­
tuvių Atletu Klube. Bus pagerb­
ta LAK futbolo komanda, lai­
mėjusi Š. Amerikos meisterio 
'vardą ir šiom dienom pakilusi 
į aukštesnę lygą. Vakaro bilie­
tai 2,50 dol., studentam ir spor­
tininkam — 1,50 dol. šokiam 
gros šauni A. Starolio kapela.

Inž. Gerimantas Penikas lap­
kričio 7 susituokia su Dana 
Strimaityte. G. Penikas pažįsta­
mas Darbininko skaitytojam iš 
jo nuotraukų. Pats mėgstąs fo­
tografuoti, ypačiai lietuviško 
jaunimo sambūrius. Inž. G. Pe­
nikas tarnybos reikalais šiuo 
metu yra Floridoje, anksčiau 
buvo Paciršfiko pakrantėse ir 
pačiame Pacifike.

Spaudos kioskas iš L.A.P. 
klubo 280 Union Av., Brook­
lyn 11, N.Y., perkeltas į b-vės 
“Aidas” patalpas 94-17 Jamai­
ca Ave., Woodhaven 21, N.Y. 
Tel. HI 1-7 747. Pasiekiama 
BMT Jamaica linijos traukiniu. 
•Išlipti Woodhaven Bvd. stoty­
je (nuo Jamaica pusės).

Aukos Baltui ir per Baltą
Mirus Jonui Budriui, Lietu­

vos generaliniam konsului New 
Yoiko, skautų Neringos ir Tau­
ro tuntai aukojo Balfui 25 dole­
rius. Vasario 16 gimnazijai— 
I. Dymšienė ir W. Ogden 10
dol., N.Y. Liet. Prekybos Rū­
mai 25 dol.

Mirus dr. Vincui Tercijcnui 
aukojo Balfui: Marija ir Leo­
nas Virbickai 10 dol., Alg. ir 
Vyt. Virbickai 10 dol., dr. Jad­
vyga Urbanavičiūtė 10 dol.

Mirus Vaclovui Slepakovui, 
Balfui aukojo 10 dol. Ona ir 
Aleksandras Šulaičiai.

Lietuviškam kryžiui pastaty­
ti Memingene,. Vokietijoje, per 
Balfą aukojo: J. Vembrė 10 
dol., T. Sereikienė 2 dol.

(K.L.J.)

VYRŲ oktetas, vadovaujamas rnuz. A. Mrozmsko, dai nuoja New Yorko valstybės paviljone rugsėjo 20. 
Nuot. R. Kisieliaus.

Amžinybėn palydėjome dr. 
V. Tercijoną, kurio darbai už­
pildė žymią nepriklausomos 
Lietuvos gyvenimo dalį; nepail- 
so jis taip pat ir išeivijoj.

Velionis po pirmojo karo 
grįžo Lietuvon jau mokslus bai­
gęs ir nuo to laiko įtemptai 
dirbo kaip gydytojas, tyrinėto­
jas, lektorius, laikraštininkas, 
visuomenininkas.

Dr. V. Tercijonas gimė 1890 
m. rugpjūčio 7 d. Amalviškių 
kaime, Padovinio v., Mariampo- 
lės aps. Gydytojo mokslus ėjo 
Varšuvoj ir Maskvoje. Nuo 
1916 Rusijoj buvo pulko, o vė­
liau rajono gydytoju. Į Lietuvą 
grįžo 1921. įgijęs vaikų gydyto­
jo specialybę, dirbo koordina­
torium Kauno vaikų ligoninėj, 
po to Lietuvos universiteto vai­
kų klinikoje. Vertėsi taip pat 
privačia praktika.

1944 pasitraukęs su šeima iš 
Lietuvos, kurį laiką vertėsi gy­
dytojo praktika Dresdene, o 
nuo 1945 vasaros buvo vaikų 
konsultacijos vedėju Hanau 
stovykloje. 1949 atvyko į Ame­
riką ir iki 1963 dirbo atsiliku-

DR. VINCO TERCIJONO NETEKUS
šio proto vaikų institute Letch­
worth Village prie New Yorko.

Medicinos, o ypač vaikų gy­
dymo klausimu Dr. V. Tercijo­
nas yra paskelbęs atskiromis 
knygomis, brošiūromis ir me­
dicinos žurnaluose straipsniais 
daugybę darbų. Daugiausia ra­
šė Medicinos, Motinos ir Vaiko 
Sveikatos ir Darbo žurnaluose. 
Keletą mokslo darbų paskelbė 
kartu su kitais gydytojais. Yra 
buvęs L. Enciklopedijos bend­
radarbiu. Parašė dr. K. Gri­
niaus, prof. dr. P. Gudavičiaus 
ir dr. J. Staugaičio plačias bio- 
biografijas. Tarptautiniam pe­
diatrų kongrese Romoje 1937 
atstovavo Lietuvos Vaikų Gy­
dytojų Draugijai. Yra buvęs 
lektoriumi daugybėje kursų 
(gailestingųjų seserų, vaikų dar­
želių vedėjų, vaikų namų, lopše­
lių vedėjų ir ktj

Šalia profesinių, mokslinių 
popularizacijos darbų, velionis 
visą laiką nevengė ir visuome­
ninės veiklos. Yra dalyvavęs ir 
ėjęs įvairias pareigas daugybė­
je organizacijų: Kūdikio Gelbė­
jimo, Pieno Lašo, Motinos ir

Vaiko Globos, Aboliucionistų, 
Lietuvos Blaivinimo ir kt. Ve­
lionis buvo Kauno medicinos 
draugijos valdybos nariu 1924- 
1940. Organizavo New Yorko 
L. Gydytojų Draugiją ir buvo 
jos vicepirmininku (1951-1963 
Prisidėjo prie A.L. Gydytojų S- 
gos suorganizavimo ir jos tri­
juose suvažiavimuose , skaitė 
pranešimus. Pažymėtina, kad iš 
kuklių savo pajamų velionis 
paskyrė tūkstantį dol. A. L. 
Bendruomenės vaikų darželiui 
Brooklyne steigti. Lietuvių Fon­
dui irgi paaukojo tūkstantinę.

Dr. V. Tercijonas mirė vėžio 
liga rugsėjo 12. Buvo pašarvo­
tas Šalinskų laidojimo įstaigoj 
Woodhavene. Rugsėjo 15 vaka­
re lietuvių visuomenė buvo 
gausiai susirinkus atsisveikinti 
su velioniu. Rožančių atkalbėjo 
kun. A. Račkauskas. Atsisveiki­
nimo žodžius tarė konsulas V. 
Stašinskas, dr. A. Starkus —-L 
Gydyt. S-gos vardu, St. Dzikas 
— A.L.B. New Yorko apygar­
dos vardu, dr. VI. IngeleviČius 
—Fraternitas Lithuanica var­
du, A. Sodaitis — “Tėvynės” 
ir S.L.A. centrinės kuopos var­
du ir A. Ošlapas, pravedęs, at­
sisveikinimo eigą, — L. Valstie­
čių Liaud. N. Yorko pirmos kp. 
ir A.L. Santaros N. Yorko kuo­
pos vardu. Giminių vardu pa­
dėkojo J. Rygelis.

Sekančią dieną pamaldos į- 
vyko Apreiškimo par. bažnyčio­
je, o iš ten velionis buvo pa­
lydėtas į šv. Mykolo kapines 
Stratforde, Conn, čia, dalyvau­
jant apie 40 artimųjų, pasku­
tini atsisveikinimo žodį tarė 
prof. V. Mantautas, J. Karys ir 
J. Audėnas.

Dr. Vincas Tercijonas savo 
darbais atidavė gausią duoklę 
Lietuvai ir lietuvybei. Jo pa­
vyzdys lai paskatina likusius 
nepailsti ir neužsidaryti savo 
asmeninių reikalų ratelyje. Il­
sėkis ramybėje, uolusis lietuvi!

Velionis paliko žmoną Oną, 
sūnų Vincą ir dukras Aldoną 
Rygelienę ir Giedrę Kulpienę 
su šeimomis. St Dz.

PRELATUI 80 METŲ
Šv. Petro parapijos klebonas 

kun. prel. Pr. Virmauskis spa­
lio 4 švenčia 80 metų amžiaus 
sukaktį. Jis neleido ruošti jam 
jckio viešo pagerbimo. Visas 
sveikinimo dovanas skiria para­
pinės mokyklos prie I gatvės 
remontam. Kartu pirminė para- 
įpiečiam, kad tą dieną specia­
liai pasimelstų jo intencija. Pa­
rapinės mokyklos vaikai spalio 
4 d. 9 vai. ryto dalyvaus šv. 
Mišiose klebono intencija, o 
po pamaldų bus minėjimo pro­
gramėlė salėje po bažnyčia.

Kun. Antanas Naujokas, sa­
lezietis, rugsėjo 1 atkeltas į 
Bostoną, kur eis saleziečių vie­
nuolyno ekonomo pareigas. Įsi­
kūręs naujose pareigose, rugsė­
jo 19 aplankė šv. Petro parapi­
jos kunigus.

Kun. Antanas Liuima, Lietu­
vių Katalikų Mokslo Akademi­
jos pirmininkas, ir jo brolis 
kun. Pranas Liuima rugsėjo 13 
aplankė šv. Petro parapijos ku­
nigus. Abu broliai yra profeso­
riais aukštose katalikų mokyk­
lose. Kun. Antanas yra profe­
sorium Grigaliaus universitete 
Romoje, o kun. Pranas —'Bos­
tono kolegijoje.

Metinės misijos, Šv. Petro 
parapijos bažnyčioje rugsėjo 
28 pradedamos dviejų savaičių 
misijos lietuvių kalba. Pirmoji 
savaitė skiriama moterim, ant­
roji — vyram. Pamokslai bus 
9 vai. ryto ir 7:30 vai. vaka­
rais. Misijas ves kun. dr. P. 
Celiešius. Anglų kalba misijos 
prasidės spalio 18.

Aukojo remontam. Rugsėjo 
13 šv. Petro parapijos bažny­
čioje buvo speciali rinkliava pa­
rapinės mokyklos remontų iš 
laidom padengti. Surinkta 882 
dolerių.

Ona Vaičiūnienė savo vyro 
Juozapo ir sūnaus Boleslovo at­
minimui paaukojo šv. Petro pa­
rapijos bažnyčiai tris naujas 
albas.

Kilnus atminimas. Šią vasa­
rą atremontuotas šv. Petro pa­
rapinės mokyklos 8 skyriaus 
kambarys. Kambariui reikėjo 
sudėti naujas lubas. Remontas 
kainavo 868 dol. Remonto išlai­
das padengė Čepulionis savo 
žmonos Onos Čepulionienės ir 
giminaičio kun. Kazimiero Ven­
gro, MIC, atminimui.

Uždeda naują stogą. Šv. Pet­
ro parapijos šv. Vardo draugi­
jos vyrai ir kun. J. Svirskas 
pradėjo remontuoti parapijos 
garažą. Rugsėjo 19 jau uždėjo 
dalį naujo stogo, o vėliau ža­
da sutvarkyti sienas ir įdėti 
naujas duris.

a ............. " "—jl
Ekonomistas Juozas AUDĖNAS 
a) padeda Investavimų Fondų 
šėrus pirkti, b) sudaro planus 
jaunesniem žmonėm sistemati- 
niai taupyti ir ateičiai kapitalus 
ugdyti, c) sudaro planus pensi­
ninkams, santaupų turintiems, 
papildomų pajamų gauti.
109 Warwick St., B’klyn, N. V. 
11207; tel. TA 7-9518, LA 4-6484

w —* »i^' ar *

Norite geros meniškos fotografijos —
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ

’vairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo- 
7 traukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
I padarys —

VYT. MAŽELIS
| 422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

| Tel. HYacint ~l-Ąb~Tl

SKALBIMO MAŠINŲ 
(Washing Machines) 

ir 
ŠALDYTUVŲ 
(Refrigerator) 

mechanikas, sąžiningai <r ge­
rai atlieka darbus.

JONAS BLAŽEVIČIUS
87-83 97ih Street 
Woodhaven, N. Y. 
Skambinti vakarais

VI 7-3 195
LAIDOJIMO DIREKTORIAI

Tel. EVergreen 7-4335

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) 

Graborius-Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni konlyčia - Air conditioned 
A. J. BALTON-BALTRŪNAS

Licensed Manager
x & Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS
Balsamuotojas

231 BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

J. B. S H ALINS
- Šalinskas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
84-02 JAMAICA AVE.

(prie Forest Parkway Station)
WOODHAVEN. N. Y

Suteikiam garbingas laidotuves 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija

Tel. Virginia 7-4499

THEODORE WOLINNIN,
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 
GRamercy 5-1437

KARTONAS
FUNERAL HOME 
280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME

Inc.

PETRAS KARALIUS, sav.

Laidotuvių direktorius 
ir balzamuotojas

74 PROVIDENCE ST.
Worcester, Mass.

PL 4-6757 PL 4-1165

VAITKUS
FUNERAL HOME

197 WEBSTER AVE.
PRANAS VAITKUS

< Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas že­
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus,. 
Reikale šaukite — Tel. TR 6-6434

DARBININKO KONCERTAS
Spalio 11, sekmadienį 
Šv. Tomo parapijos saleje 
Woodhavene, L. L, N. Y.

Pradžia 4 vai. popiet

KONCERTU PRADEDAMA DARBININKO 50 METŲ SUKAKTIS

Programoje:
Lilija MERNIKAITĖ
Kazys JAKUTIS
Abu — pasižymėję solistai

DIREKTORIUS 
JOKŪBAS J.

I/AIQ 7
IKI p

Radio Valanda

7264 WHITE ST. HILLSIDE, N.J.
WAVERLY 6'3325tAREA CODE 201
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